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Protokol 

o výsledku kontroly 

        
Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 410/01 zo dňa 15.05.2013 vykonali: 

 

 Ing. Lýdia Leskovská – vedúca kontrolnej skupiny 

 Ing. Matúš Nagy – člen kontrolnej skupiny 

 

kontrolu efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu (ďalej len „ŠR“)            

na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných vysokých škôl na trhu práce a plnenie 

vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu, ktorej účelom bolo 

preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov ŠR, ktoré Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu Slovenskej republiky (ďalej aj „MŠVVŠ SR, ministerstvo školstva“) poskytlo 

verejným vysokým školám (ďalej len „VVŠ“) na poskytovanie vysokoškolského vzdelania prvého 

a druhého stupňa v dennej forme z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce. Preveriť 

a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných vysokých škôl a vybrané ukazovatele 

študijného a učebného procesu.  

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 30.05.2013 do 29.10.2013 v kontrolovanom subjekte 

 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Tr.  A. Hlinku 1, 949 74 Nitra, IČO: 00157716 

 

(ďalej aj „UKF, univerzita, kontrolovaný subjekt, VVŠ“) za kontrolované obdobie rokov 2010 aţ 

2012 a súvisiace obdobie v nadväznosti na získané informácie o kontrolovanom subjekte.  

Predmetom kontroly bol rozpočet kontrolovaného subjektu – analýza financovania 

vysokoškolského vzdelávania, hospodárnosť čerpania verejných finančných prostriedkov                       

na programy vysokoškolského vzdelávania, zhodnotenie realizácie dlhodobého zámeru VVŠ, 

analýza uplatnenia absolventov na trhu práce.  

 

UKF ako univerzitná VVŠ je vzdelávacou, vedeckou a umeleckou verejnoprávnou 

a samosprávnou inštitúciou, ktorá sa zriaďuje a zrušuje zákonom. Má právnu subjektivitu, 

štatutárnym orgánom je rektor.  

V súlade so svojim poslaním sa UKF orientuje na dve hlavné oblasti, a to poskytovanie 

vzdelávania a tvorivé vedecké bádanie. Univerzita je zloţená z piatich fakúlt: Fakulty prírodných 

vied (ďalej len „FPV“), Fakulty sociálnych vied a zdravotníctva (ďalej len „FSVaZ“), Fakulty 

stredoeurópskych štúdii (ďalej len „FSŠ“), Filozofickej fakulty (ďalej len „FF“) a Pedagogickej 

fakulty (ďalej len „PF“). 

V roku 2012 mala UKF priznané práva uskutočňovať vzdelávanie v 197 študijných 

programoch vo všetkých troch stupňoch štúdia, z toho tvorilo 61 učiteľských a 136 neučiteľských 

programov. K 31.08.2012 boli univerzite priznané práva uskutočňovať vysokoškolské štúdium 

a udeľovať príslušné akademické tituly absolventom štúdia v učiteľských študijných programoch 

tvorených dvojkombináciou 26 predmetov v 1. a 2. stupni štúdia, v piatich jednopredmetových 

učiteľských študijných programoch v 1. a 2. stupni štúdia, 105 vedeckých a odborných študijných 

programov  a 31 vedeckých doktorandských programov. 

UKF okrem prípravy pedagógov  pre základné a stredné školy, v oblasti neučiteľských 

odborov pripravuje budúcich sociálnych pracovníkov, odborníkov pre kultúrne zariadenia, 

matematikov, fyzikov, informatikov, politológov, katechétov, ţurnalistov, archeológov, 

historikov, muzeológov, biológov, environmentalistov, psychológov  a ďalších odborníkov. 
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Okrem dennej a externej formy vo všetkých troch stupňoch štúdia UKF organizuje                          

aj celoţivotné vzdelávanie – doplňujúce pedagogické štúdium, rozširujúce štúdium, záujmové 

vzdelávanie a univerzitu tretieho veku. Vedecký potenciál univerzity  je  koncentrovaný                        

do pracovísk vedeckých ústavov  a špecializovaných laboratórií.  

Univerzita k 31.12.2012 zamestnávala 957 zamestnancov v priemernom prepočítanom 

evidenčnom počte, z toho 533 vysokoškolských učiteľov. V roku 2012  študovalo na univerzite 

11 379 študentov v troch stupňoch štúdia v dennej a externej forme, z toho 8 062 študentov 

v dennej forme.  (Zdroj: Výročná správa 2012)  

 

Počas výkonu kontroly bolo zistené: 

 

1.   Rozpočet VVŠ – analýza financovania vysokoškolského vzdelávania (ďalej len „VŠ 

vzdelávania“) 

          1.1 Štruktúra verejných finančných prostriedkov  

 

Financovanie VVŠ upravoval zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o VŠ“), v zmysle 

ktorého hlavným zdrojom financovania boli dotácie zo ŠR poskytované MŠVVŠ SR. V roku 2012 

univerzita hospodárila podľa rozpočtu príjmov a výdavkov, schváleného akademickým senátom 

a správnou radou, v ktorom boli zohľadnené všetky finančné zdroje, a to dotácie zo ŠR, vlastné 

zdroje a zahraničné zdroje. UKF zostavením rozpočtu na príjmy a výdavky nepostupovala 

v súlade s ustanovením § 16 zákona o VŠ, podľa ktorého si VVŠ zostavuje rozpočet pozostávajúci 

z výnosov a nákladov a hospodári na jeho základe.  

Návrh rozpočtu na rok 2012 predloţila UKF na MŠVVŠ SR dňa 29.04.2011. Plánovaný 

rozpis príjmov a výdavkov vykonala  univerzita za zdroje zo ŠR  na základe dotačnej zmluvy  

a  za vlastné zdroje. V priebehu rozpočtového roka bol rozpočet upravovaný. Podľa  „Finančného  

výkazu o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy FIN 1-04 k 31.12.2012“  (ďalej len „výkaz FIN 

1-04“) dosiahla univerzita nasledovné plnenie/čerpanie rozpočtu, členeného  podľa ekonomickej 

klasifikácie: 

Tab. č. 1 - Čerpanie rozpočtu za rok 2012 podľa ekonomickej klasifikácie v eur                                                                                                                                           

Ukazovateľ               Rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

A.   Príjmy celkom  podľa ekon. klasifikácie 28 387 469,00 40 382 249,28 41 380 864,45 

A.1 Príjmy rozpočtu  24 587 469,00 30 579 044,20 30 557 538,71 

        z toho: nedaňové príjmy                  200   4 233 500,00   5 104 031,86   5 083 526,37 

                     granty a transfery                300 20 353 969,00 25 475 012,34 25 474 012,34 

A.2 Príjmové finančné operácie              453   3 800 000,00   9 803 205,08 10 823 325,74 

B.   Výdavky celkom podľa ekon. klasifikácie 23 318 069,00 32 738 534,72 29 270 006,84 

B.1 Beţné výdavky                                 600 22 611 331,00 28 752 108,99 25 300 853,70 

       z toho: mzdy, platy ...                       610   10 558 256,00 13 042 791,86 11 656 800,93 

                   poistné ...                              620   3 995 241,00   4 684 337,03   4 033 852,02 

                   tovary a sluţby                     630   4 305 975,00   6 373 682,80   5 490 963,66 

                   beţné transfery                     640   3 751 859,00   4 651 297,30   4 119 237,09 

B.2  Kapitálové výdavky                        700      706 738,00   3 986 425,73   3 969 153,14 

Zdroj: FIN 1-04 k 31.12.2012 

 

Celkové príjmy boli po úprave rozpočtované  v sume 40 382 249,28 eur,  z toho príjmy 

rozpočtu v sume 30 579 044,20 eur a  príjmové finančné operácie v sume 9 803 205,08  eur. 

Plnenie príjmov dosiahlo  sumu  41 380 864,45 eur, z toho príjmy rozpočtu 30 557 538,71 eur 

a príjmové finančné operácie  10 823 325,74 eur.  Rozpočet príjmov  bol  splnený takmer                      

na 99,93 %, keď neplnenie príjmov predstavovalo čiastku 21 505,49 eur, z toho nedaňové príjmy 

20 505,49 eur  a granty a transfery  1 000,00 eur.  
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Rozpočet výdavkov bol po zmenách upravený na sumu 32 738 534,72 eur a skutočnosť 

dosiahla 29 270 006,84 eur.  Rozpočet výdavkov bol čerpaný na 89,41 %, z toho beţné výdavky 

na 88,00 % a kapitálové výdavky na 99,57 %.  

Tab. č. 2 - Plnenie príjmovej časti rozpočtu za rok 2012 v eur 
 

Príjmy celkom podľa zdrojov  

Kód 

zdroja 

Schválený 

 rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

A.1 Príjmy rozpočtu  24 587 469,00 30 579 044,20 30 557 538,71 

Z toho: 

- dotácie zo ŠR 111     19 444 805,00    23 461 877,41     23 461 877,41 

- Európsky fond regionálneho rozvoja  

EÚ 

11S1          472 738,00    587 431,39   587 431,39 

- Európsky fond regionálneho  rozvoja  

ŠR 

11S2       0,00            69 110,20            69 110,20 

- Európsky sociálny fond – EÚ 11T1         274  479,00    681 764,30   681 764,30 

- Európsky sociálny fond – ŠR 11T2         161  947,00      80 209,93      80 209,93 

- nevyčerpané prostriedky z r. 2011 131       0,00    124 672,15    124 672,15 

- ostatné subjekty verejnej správy 11H       0,00      22 750,00      22 750,00 

- Európsky sociálny fond z r. 2011-EÚ 13T1       0,00             65,64             65,64 

- Európsky sociálny fond z r. 2011- 

ŠR 

13T2       0,00               7,72               7,72 

- iné zdroje zo zahraničia 35       0,00   503 687,97   503 683,96 

- zdroje z predaja majetku 43       0,00             1 000,00              1 000,00 

- vlastné zdroje 46  4 233 500,00      5 046 467,49       5 024 966,01 

A.2 Príjmové finančné operácie   3 800 000,00    9 803 205,08    10 823 325,74 

Príjmy celkom      28 387 469,00    40 382 249,28     41 380 864,45 

Zdroj: FIN 1-04 k 31.12.2012 

 

Dotácie zo ŠR (zdroj 111) v celkovej sume 23 461 877,41 eur tvorili v roku 2012 najvyšší 

podiel príjmov na príjmoch rozpočtu UKF, keď predstavovali 76,78 %. Vlastné príjmy v rámci 

hlavnej činnosti tvorili 16,44 %, nenávratné finančné príspevky na spolufinancovanie projektov   

zo štrukturálnych fondov  EÚ (Európskeho fondu regionálneho rozvoja a  Európskeho sociálneho 

fondu) a ŠR tvorili 4,64 %, zdroje zo zahraničia predstavovali 1,65 % príjmov rozpočtu 

univerzity, 0,49 % tvorili nevyčerpané prostriedky z roku 2011 a príjmy od subjektov verejnej 

správy.  

 

Tab. č. 3 - Prehľad čerpania výdavkov za rok 2012 podľa zdrojov a kategórií v eur 
Zdroj 610 

Mzdy 

 

620 

Odvody 

 

630 

Tovary 

a služby 

640 

Transfery 

 

600 

Bežné 

výdavky 

700  

Kapitálové 

výdavky 

 

Výdavky 

spolu 

 

131x 1 428 446,54 505 619,93 552 070,45 167 147,20 2 653 284,12 100 482,37 2 753 766,49 

111 8 827 782,53 3 058 481,44 2 912 959,54 3 841 473,42 18 640 696,93 1 615 102,00 20 255 798, 93 

46 936 805,44 316 907,94 1 179 883,99 110 481,47 2 544 078,84 1 646 364,41 4 190 443,25 

35 83 596,41 28 636,57 452 983,85 135,00 565 351,83 2 889,60 568 241,43 

ESF, ŠF 380 170,01 124 206,14 393 065,83 0,00 897 441,98 604 314,76 1 501 756,74 

Spolu 11 656 800,93 4 033 852,02 5 490 963,66 4 119 237,09 25 300 853,70 3 969 153,14 29 270 006,84 

Zdroj: FIN 1-04 k 31.12.2012 

Vysvetlivky: 131x – zostatok dotácie zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov, 111 – dotácia zo ŠR,  

46– vlastné zdroje, 35 – zahraničné zdroje 
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Výdavky rozpočtu a náklady na jedného študenta UKF denného štúdia za rok 2012 

 

Podľa vyjadrenia zástupcov UKF univerzita nesleduje priemerné náklady na vzdelávanie                

na jedného študenta. Na základe údajov vo výkaze FIN 1-04 kontrolná skupina NKÚ SR 

prepočítala celkové výdavky rozpočtu k 31.12.2012 na jedného študenta, z toho výdavky  

rozpočtu k 31.12.2012 s kódom zdroja 111 na jedného študenta a skutočné náklady na jedného 

študenta z výkazu ziskov a strát k 31.12.2012.   

 

Tab. č. 4 - Výdavky a náklady na študenta UKF denného štúdia za rok 2012 
Riadok  

číslo 
Ukazovateľ Rok 2012 Výpočet 

1. Počet študentov denného štúdia 1. a 2. stupňa                        7 830 - 

2. Výdavky rozpočtu celkom podľa FIN 1-04 (kat. 600) 25 300 853,70 eur  - 

3. Prepočet výdavkov na študenta                     3 231,27 eur  (r.2/r.1) 

 z toho:  

4. Výdavky zo ŠR (kat. 600, kód zdroja 111) 18 640 696,93 eur  - 

5. Prepočet výdavkov na študenta   2 380,68 eur   (r.4/r.1) 

6. 
Náklady podľa výkazu ziskov a strát (hlavná činnosť 

nezdaňovaná) 
28 072 606,29 eur  

- 

7. Prepočet nákladov na študenta  3 585,26 eur  (r.6/r.1) 
Zdroj: FIN 1-04 k 31.12.2012, Výkaz ziskov a strát k 31.12.2012 

 

Prepočet nákladov na jedného študenta v porovnaní s prepočtom výdavkov rozpočtu                     

na jedného študenta je vyšší z toho dôvodu, ţe v nákladoch sú zahrnuté aj tie poloţky, ktoré nie sú 

skutočným výdavkom rozpočtu (napr. odpisy). 

 

Dodrţiavanie podmienok a ustanovení zmluvy na dotáciu za rok 2012 

Dňa 23.12.2011 bola medzi MŠVVŠ SR ako poskytovateľom a UKF ako prijímateľom 

podpísaná Zmluva o poskytnutí dotácie zo ŠR prostredníctvom rozpočtu MŠVVŠ SR na rok 2012 

č. 1014/2011 (ďalej len „zmluva o dotácii“). Účelom tejto zmluvy bolo poskytnutie dotácie                  

na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú a umeleckú 

činnosť, na sociálnu podporu študentov. Poskytovateľ dotácie ustanovil podmienky a písomne 

vymedzil účel, na ktorý sa dotácia poskytla.  

 

UKF sa zaviazala pouţiť dotácie v súlade so zámermi a cieľmi programu, podprogramov 

a prvkov pri dodrţaní záväzných ukazovateľov, t. j. celkový objem finančných prostriedkov                  

na beţné a kapitálové výdavky, čerpanie finančných prostriedkov na mzdy do 80 % objemu 

beţných výdavkov, objemy finančných prostriedkov v rámci programu 077, podprogramov 

a jednotlivých prvkov, objemy finančných prostriedkov na stavby a nákupy jednotlivých budov 

a stavieb, objemy ostatných účelovo určených finančných prostriedkov. Súčasťou zmluvy boli 

štyri prílohy obsahujúce rozpis dotácie podľa programovej štruktúry, vymedzenie pouţitia 

účelových finančných prostriedkov na pedagogickú prax a formačnú prax v roku 2012 a zoznam 

účelovo určených finančných prostriedkov. Zmluva o dotácii bola upravená jedenástimi 

dodatkami, mala predpísanú formu a obsahovala identifikačné údaje, účel, na ktorý sa poskytla, 

objem dotácie a ďalšie náleţitosti v zmysle ustanovenia § 89 ods. 3 zákona o VŠ. UKF bola na rok 

2012 poskytnutá dotácia v celkovom objeme 22 981 709,55 eur, z toho na beţné výdavky 

21 353 069,55 eur, na kapitálové výdavky 1 628 640,00 eur.  
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 Tab. č. 5 - Vývoj poskytnutých dotácií za roky 2010 – 2012 v eur bez desatinných čísel 

Rok 2010 2011 2012 

Program/ 

Prvok 

Dotácie 

spolu 

z toho 

KV*
 

    Dotácie     

spolu 

 

z toho 

KV* 

Dotácie 

spolu 

z toho 

KV* 

07711 17 145 522     970 636   13 086 302 101 449      13 829 288   1 600 000 

07712 

z toho: 

0771201 

0771202 

0771203 

0771204 

0771205 

  1 612 231 

 

  1 239 774 

     184 192 

                0 

                0 

     188 265  

      35 095 

 

               0 

      26 253 

               0 

               0 

        8 842 

   4 234 836 

 
   3 916 514 

      179 209 

                 0 

                 0 

      139 113 

  19 416 

 

           0 

 17 464 

          0 

          0 

   1 952 

        6 004 933 

 

5 629 180 

   177 839 

              0 

              0 

   197 914 

       28 640 

 

                0 

       28 640 

                0 

                0 

                0 

07713     100 000                 0                0           0      14 400                 0 

07715 

       z toho: 

0771501 

0771502 

0771503 

  2 199 494 

 
  1 068 647 

    398 025 

     732 822 

               0 

 

               0 

               0 

               0 

    2 726 207 

 
    1 401 014 

       401 300 

       923 893 

          0 

  

          0 

          0 

          0 

3 133 088 

 

1 665 906 

   593 400 

   873 782 

                0 

  

                0 

                0 

                0 

Spolu  21 057 247  1 005 731  20 047 345   120 865 22 981 709   1 628 640 

   KV
* 
 - 

 
kapitálové výdavky 

 

Dotácia na financovanie programu 077 v roku 2012 v porovnaní s rokom 2010 zaznamenala 

nárast o 9,14 %  a oproti  roku 2011  nárast o 14,64 %.  Najväčší  rozdiel  tvorila  poloţka v rámci 

podprogramu 07712 – dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť, keď v porovnaní 

s rokom 2011 vzrástla o 41,80 % a s rokom 2010 dokonca o 372,46 %. V rámci kapitálových 

výdavkov najväčší nárast tvorila poloţka v rámci podprogramu 07711 – poskytovanie VŠ 

vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl v sume 1 600 000,00 eur, ktorá bola 

poskytnutá na obstaranie dlhodobého majetku - kúpu študentského domova na Nábreţí mládeţe 

v Nitre.  

 

  Tab. č. 6 - Vývoj dotácií  na jedného študenta v eur 

Rok 2010 2011 2012 

Dotácia*  17 484 069,00 17 106 716,00 18 198 347,55 

Počet študentov 1.a 2. stupňa 8 035 8 107 7 830 

Dotácia na jedného študenta  2 175,98 2 110,12 2 536,94 

*suma dotácie je uvedená po odpočítaní účelovej dotácie na doktorandské štipendiá, na sociálne štipendiá a KV 

Z tabuľky č. 6 vyplýva, ţe priemerná dotácia na jedného študenta  v roku 2011 poklesla 

o 3,12 % a v roku 2012 medziročne vzrástla o 16,82 %. 

 

Graf č. 1 
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V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad o čerpaní dotácií na poskytovanie VŠ 

vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl v programe 077 za obdobie 2010 aţ 2012          

na základe zmlúv uzatvorených s ministerstvom školstva.  

 

  Tab. č. 7 - Čerpanie poskytnutých dotácií za roky 2010 – 2012 v eur  
Rok 2010 2011 2012 

Program/

Prvok 
Čerpanie Zostatok Čerpanie Zostatok Čerpanie Zostatok 

07711 14 820 930,18 2 324 591,82 11 947 668,48 1 138 633,52 12 035 953,89 1 793 334,11 

07712 

z toho: 

077 1201 

077 1202 

077 1205 

1 354 074,56 

 

1 013 819,80 

   171 734,53 

   168 520,23 

258 156,44 

 

225 954,20 

  12 457,47 

  19 744,77 

3 312 453,48 

 

3 007 503,32 

   175 696,14 

   129 254,02 

922 382,52 

 

909 010,68 

    3 512,86 

     9 858,98 

4 934 104,07 

 

4 667 170,58 

   135 033,58 

   131 899,91 

1 070 829,48 

 

  962 009,42 

    42 805,97 

    66 014,09 

07713      15 692,34   84 307,66               0,00 0,00 14 400,00 0,00 

07715 

         z toho: 

077 1501 

077 1502 

077 1503 

2 118 295,01 

 

1 014 536,34 

398 025,00 

705 733,67 

81 198,99 

 

54 110,66 

0,00 

27 088,33 

 

2 457 807,37 

 

1 355 019,34 

401 281,00 

701 507,03 

268 399,63 

 

45 994,66 

19,00 

222 385,97 

2 798 083,62 

 

1 480 785,34 

563 594,00 

753 704,28 

335 004,38 

 

185 120,66 

29 806,00 

120 077,72 

Spolu  18 308 992,09 2 748 254,91 17 717 929,33 2 329 415,67 19 782 541,58 3 199 167,97 

 

Z tabuľky č. 7 vyplýva, ţe finančné prostriedky získané zo ŠR neboli ani v jednom 

kalendárnom roku dočerpané. Zostatok poskytnutých dotácií nevyčerpaných ku koncu príslušného 

kalendárneho roka, na ktorý bola dotácia poskytnutá, boli zapojené do rozpočtu UKF 

v nasledujúcich rokoch na krytie nákladov súvisiacich s predchádzajúcim rokom, pričom bol  

dodrţiavaný účel pouţitia. V roku 2010 bolo vyčerpaných 85,00 % dotácie, v roku 2011 

predstavovalo čerpanie 86,85 % a v roku 2012 bola dotácia čerpaná na 83,83 %  (Pozri graf č. 2). 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe UKF pri čerpaní výdavkov na mzdy a odvody do poistných 

fondov dodrţala záväzný ukazovateľ stanovený v Čl. III zmluvy za rok 2012, keď čerpanie 

dosiahlo 55,67 %.  

 

   Graf č. 2  
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Správnosť a úplnosť poskytnutia dotácie za rok 2012 

Metodika rozpisu dotácií zo ŠR na rok 2012 (ďalej len „metodika“) vychádzala z ustanovení 

§ 89 ods. 2 zákona o VŠ a pozostávala zo štyroch dotácií poskytovaných na základe zmluvy. 

Jednalo sa o dotáciu:  

1.) na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov,  

2.) na výskumnú, vývojovú a umeleckú činnosť,  

3.) na rozvoj VŠ,  

4.) na sociálnu podporu študentov. 

Ministerstvo školstva po pripomienkovaní tejto metodiky reprezentatívnymi orgánmi VVŠ                    

a po schválení ŠR určilo definitívnu výšku pre jednotlivé VŠ a koncom decembra 2011 univerzite 

predloţilo na podpis dotačnú zmluvu. 

Kontrolou neboli zistené nedostatky pri dodrţiavaní podmienok a ustanovení zmluvy 

o dotácii.  

 

MŠVVŠ SR zaslalo 29.05.2013 listom č. 2013-9128/24216:1-05 pokyn k zúčtovaniu dotácii                 

za rok 2012 s termínom do 14.06.2013, čo bolo zo strany UKF dodrţané.  

Platné legislatívne predpisy a ekonomické pravidlá hospodárenia UKF zahŕňali moţnosť 

pouţitia nevyčerpaných finančných prostriedkov poskytnutých univerzite zo ŠR v nasledujúcich 

rokoch s cieľom efektívneho a účelového vyuţívania finančných prostriedkov. 

         UKF v roku 2012 hospodárila aj s nevyčerpanými finančnými prostriedkami z dotácii 

z rokov 2010 a 2011. Nasledujúca tabuľka predstavuje pouţitie dotácie na program 077 

a ostatných dotácií zo ŠR na základe zmluvy o dotácii  a ďalších zmlúv v roku 2010 aţ 2012. 

 

  Tab. č. 8 - Čerpanie dotácie celkom za rok 2012 v eur                                                                                                                                     

Ukazovateľ Bežné výdavky Kapitálové výdavky Spolu 

Zostatok z r. 2010 170 564,76 100 606,91 271 171,67 
Zostatok z r. 2011 2 357 922,67 0 2 357 922,67 
Dotácia na r. 2012 21 833 237,41 1 628 640,00 23 461 877,41 
Refundácie v r. 2012 124 672,15 0 124 672,15 
Čerpanie v r. 2012 21 293 981,05 1 715 584,37 23 009 565,42 
Zostatok k 31.12.2012 3 192 415,92 13 662,54         3 206 078,48     

Zdroj: Výročná správa o hospodárení UKF za rok 2012 

 

Disponibilný zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2012 bol vo výške 3 206 078,48 eur, 

z toho na beţné výdavky 3 192 415,92 eur a na kapitálové výdavky 13 662,54 eur.  

Zostatok dotácie  k 31.12.2012 preukázala UKF bankovým výpisom č. 182 zo dňa 

28.12.2012, číslo účtu 000000-7000133198/8180.  

 

Okrem dotácie z MŠVVŠ SR boli UKF v roku 2012 poskytnuté dotácie na základe zmlúv 

s Agentúrou na podporu výskumu a vývoja vo výške 133 690,00 eur, na základe zmluvy 

o zabezpečení mobilít v oblasti vzdelávania vo výške 9 620,30 eur, na základe rámcovej zmluvy 

k programu oficiálnej zahraničnej pomoci vo výške 288 857,56 eur, príjmy na základe zmlúv 

o poskytnutí dotácií z Ministerstva kultúry SR vo výške 41 500,00 eur a dotácia z Úradu vlády SR                 

vo výške 6 500,00 eur. 

 

Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“) vydalo Pokyn č. MF/007687/2013-441 

na zúčtovanie finančných vzťahov so ŠR za rok 2012 pre ústredné orgány štátnej správy, 
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príspevkové a rozpočtové organizácie, podnikateľské subjekty, neziskové organizácie a ďalšie 

subjekty (ďalej len „pokyn MF SR“), ktorým boli poskytnuté prostriedky zo ŠR. Na základe 

uvedeného pokynu MF SR vykonala univerzita zúčtovanie na príslušných formulároch                         

pre finančné zúčtovanie za rok 2012.  

 

Splnenie podmienok na poskytnutie dotácie na rozvoj VŠ  

Ministerstvo školstva zverejnilo 17.01.2012 výzvu na podávanie prihlášok na účasť 

v centrálnom rozvojovom projekte AHELO-SK (ďalej len „projekt“) v zmysle ustanovenia § 89 

ods. 6 zákona o VŠ. Projekt bol zameraný na hodnotenie kvality VŠ vzdelávania medzi 

jednotlivými krajinami s rôznou kultúrou a jazykmi. Ministerstvo školstva si vyhradilo právo                

na výber účastníkov, kritériom bolo dosiahnutie čo najvyššej reprezentatívnosti z hľadiska 

zamerania slovenských vysokých škôl. 

Dňa 23.01.2012 univerzita poslala prihlášku na účasť v tomto projekte v oblasti                                

všeobecných schopností. Po akceptovaní prihlášky a po predloţení zúčtovania bolo univerzite 

Dodatkami č. 3 a č. 7 k zmluve o dotáciu pridelených spolu 14 400,00 eur   na pokrytie nákladov 

spojených s projektom v rámci podprogramu 07713 – Rozvoj vysokého školstva. Finančné 

prostriedky boli čerpané na realizáciu projektu, ktorého predmetom bolo  testovanie vybranej 

vzorky študentov posledného ročníka 1. stupňa denného štúdia. Projekt prebiehal v dňoch 23.04. 

a 24.04.2012, na testovanie bolo pozvaných 200 študentov, zúčastnilo sa 149 študentov. Finančné 

prostriedky boli čerpané na odmeny, odvody do poisťovní,  stravné lístky  pre študentov, tlač 

publikácie „Kvalita vzdelávania“, kancelársky materiál, poplatky za telefón. Výsledkom projektu 

bola inštitucionálna správa OECD - AHELO Feasibility Study, Institution Report, ktorá poskytuje 

výsledky hodnotenia študentov UKF v porovnaní s výsledkami participujúcich inštitúcii. 

Kontrolou plnenia podmienok tejto dotácie neboli zistené nedostatky. 

 

Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov EÚ a prostriedkov na ich spolufinancovanie zo ŠR 

  

V roku 2012 vykazovala UKF zo štrukturálnych fondov EÚ celkové príjmy vo výške 

1 269 195,69 eur. Finančné prostriedky sa pouţili v rámci desiatich projektov, pokračujúcich 

z roku 2011 a nových projektov, schválených v roku 2012.  

 

Tab. č. 9 - Prehľad príjmov z EÚ za rok 2012 v eur 

Organizačná súčasť 
Dotácia z EÚ 

 

Spolufinancovanie 

zo ŠR  

Filozofická fakulta 167 798,23 19 741,25 

Fakulta prírodných vied 180 647,09 21 253,81 

Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva 229 218,60 26 967,30 

Rektorát 691 531,77 81 357,77 

Spolu       1 269 195,69          149 320,13 

 Zdroj: Výročná správa o hospodárení UKF za rok 2012 

 

V roku 2012, v súvislosti s projektom Modernizácia infraštruktúry k zlepšeniu kvality 

vzdelávania, boli čerpané finančné prostriedky v objeme 615 201,74 eur, ktoré predstavovali 

najvýznamnejšiu poloţku z poskytnutých štrukturálnych fondov EÚ. Tieto finančné prostriedky 

boli pouţité v súlade s jednotlivými aktivitami projektu najmä na dofinancovanie nadstavby, 

dostavby a prestavby budovy FSŠ, na rekonštrukciu bazéna,  na nákup výpočtovej                                   

a telekomunikačnej techniky a klimatizáciu serverovne. Podľa podmienok zmlúv na riešenie 
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projektov štrukturálnych fondov UKF zabezpečila spolufinancovanie z vlastných zdrojov                               

vo výške 5  % realizovaných výdavkov, príp. uhradila neoprávnené výdavky jednotlivých aktivít. 

 

 

Správnosť určovania školného a poplatkov spojených so štúdiom v akademickom roku 2011/2012 

Základ na určenie školného a poplatkov spojených so štúdiom (ďalej len „základ“)                 

sa určuje v zmysle zákona o VŠ a tvorí 10 % z priemernej sumy pripadajúcej na jedného študenta 

denného štúdia z celkových beţných výdavkov poskytnutých MŠVVŠ v rámci rozpisu 

schváleného rozpočtu v predchádzajúcom roku. Tento základ zverejňuje ministerstvo školstva                 

na svojom webovom sídle za kaţdý akademický rok. Tabuľka č. 10 predstavuje hodnoty základu 

v uplynulom období. 

 

Tab. č. 10 - Základ pre výpočet výšky školného a poplatkov určených MŠVVŠ v eur  
Akademický rok Hodnota základu 

2009/2010 292,11 

2010/2011 305,00 

2011/2012 300,00 

2012/2013 305,00 

Zdroj: MŠVVŠ SR 

 

Kontrolná skupina preverila výpočet stanovej výšky školného a poplatkov za akademický 

rok 2011/2012. Vnútorným predpisom č. 18/2011 o školnom a poplatkoch na UKF (ďalej len 

„predpis č. 18“) bolo stanovené ročné školné pri prekročení štandardnej dĺţky štúdia na 664,- eur, 

čím bolo dodrţané ustanovenie § 92 ods. 3 zákona o VŠ, podľa ktorého ročné školné nesmie 

prekročiť päťnásobok základu. 

 

Poplatky za prijímacie konanie boli stanovené na 25,- eur (elektronická prihláška)                      

a na 30,- eur (papierová prihláška), čím bola dodrţaná hranica 25 % základu v zmysle zákona 

o VŠ.  

Poplatky za úkony spojené so zabezpečením rigoróznej skúšky predstavovali sumy                        

od 280,- eur do 400,- eur v závislosti od jednotlivých fakúlt, čím bola splnená podmienka 150 % 

základu. Poplatky za vydanie diplomu o rigoróznej skúške boli stanovené na 50,- eur aţ 90,- eur, 

čím bola dodrţaná hranica 30 % základu. 

Poplatky za vydanie dokladov o absolvovaní štúdia a ďalšie poplatky v zmysle ustanovenia 

§ 92 ods. 15 zákona o VŠ boli stanovené predpisom č. 18 a boli odvodené od skutočných 

nákladov univerzity.  

  

Kontrolná skupina ďalej preverila, ţe univerzita zverejnila na svojom webovom sídle výšku 

školného a poplatkov na akademický rok 2013/2014 v súlade s ustanovením § 92 ods. 16 zákona 

o VŠ, dva mesiace pred podaním prihlášok na štúdium.  

 

Formu platenia školného a poplatkov a ich splatnosť určoval čl. 25 štatútu. Rektor mohol                 

na návrh dekana školné a poplatky so štúdiom zníţiť, odpustiť, odloţiť  s prihliadnutím                          

na študijné výsledky, na sociálnu a zdravotnú situáciu. V roku 2012 z celkových 293 predloţených 

ţiadostí  rektor vyhovel 38 ţiadostiam o odpustenie školného a 141 ţiadateľom školné zníţil. 
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Vývoj poplatkov za štúdium  

 

Tab. č. 11 - Porovnanie poplatkov za štúdium za akademické roky 2009/2010 - 2011/2012 v eur 

P.č.. Poloţka  2009/2010  2010/2011  2011/2012 

1. Školné 
- za prekročenie štandardnej dĺţky štúdia a súbeţné štúdium  

- od cudzincov 

- externá forma štúdia podľa študijných programov 

 

        663,80 

od 1 500,00 

od 400-1650 

 

        664,00 

od 1 500,00 

od 400-1650 

 

        664,00 

od 1 500,00 

od 400-1650 

2. Vybrané poplatky spojené so štúdiom 1. a 2.stupňa 
- prijímacie konanie 

- výpis výsledkov štúdia pre absolventa, ktorý ukončil štúdium 

- kópia dokladu o absolvovaní štúdia 

- vydanie  dokladu  o absolvovaní  štúdia  v anglickom                  

  jazyku do  30 dní po ukončení štúdia 

 

26,50 

6,60 

33,10 

49,70 

 

25,00 

6,60 

33,10 

49,70 

 

25,00-30,00 

6,60 

33,10 

49,70 

 Zdroj: Vnútorný predpis č. 18/2011 o školnom a poplatkoch 

 

Z tabuľky č. 11 vyplýva, ţe poplatky za štúdium sa v akademických rokoch 2009/2010 - 

2011/2012 výrazne nezmenili. 

 

 Vývoj výnosov z poplatkov za štúdium 

  

 Tab. č. 12 -  Výnosy zo školného a poplatkov za roky 2010 - 2012 v eur 

P.č. Položka 2010 2011 2012 

1. Výnosy zo školného    1 591 618,11  1 927 144,40  2 328 601,21 

 - za prekročenie štandardnej dĺţky štúdia a súbeţné 

štúdium 
      250 724,00     334 455,17     411 261,33 

- od cudzincov         3 000,00         5 973,00       12 515,08 

- externá forma štúdia    1 337 894,11  1 586 716,23  1 904 824,80 

2. Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom  448 046,00     434 182,12     267 125,55 

 - za prijímacie konanie  351 958,00     359 086,22     218 258,59 

- za rigorózne konanie    83 592,00       59 345,67       39 391,93  

- za vydanie diplomu za rigorózne konanie          5 968,00         9 160,13         5 266,52 

- za vydanie dokladov o štúdiu a ich kópií           6 528,00         6 590,10         4 208,51 

          Spolu      2 039 664,11  2 361 326,52  2 595 726,76 

Zdroj: Výročné správy o hospodárení za rok 2010, rok 2011, rok 2012 

 

UKF v súlade so zákonom o VŠ a predpisom č. 18 dosiahla celkové výnosy vo výške 

2 595 726,76 eur v roku 2012, 2 361 326,52 eur v roku 2011 a 2 039 664,11 eur v roku 2010. 

Najväčší  podiel z výnosov  zo školného a poplatkov spojených so štúdiom tvorilo v kaţdom roku 

školné za externé štúdium (Pozri graf č. 3).  

 

Kontrolou bolo zistené, ţe výnosy za školné za prekročenie štandardnej dĺţky štúdia v roku 

2012 predstavovali sumu 411 261,33 eur, z toho 20 % (82 252,27 eur) predstavoval príjem 

štipendijného fondu, čo bolo v súlade s ustanovením § 92 ods. 20 zákona o VŠ, v zmysle ktorého   

najmenej 20 % príjmov zo školného  je príjmom štipendijného fondu.  
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Graf č. 3 

 
 

  Z grafu č. 3 vyplýva, ţe výnosy so školného a poplatkov mali v sledovanom období 

rastúci trend. V roku 2011 medziročne vzrástli o 15,77 %  a v roku 2012 o 9,93 %.  

 

Systém a fungovanie sociálnej podpory študentov na UKF 

  

Dotácia na sociálnu podporu študentov sa poskytuje podľa ustanovenia § 89 ods. 8 zákona 

o VŠ.  Kaţdý študent UKF mal právo uchádzať sa o sluţby systému sociálnej podpory, ak spĺňal 

podmienky na ich poskytnutie. Sociálna podpora sa študentom poskytovala priamou (štipendiá) 

a nepriamou formou (stravovanie a ubytovanie, finančná podpora športových a kultúrnych 

podujatí, poskytovanie zvýhodnených pôţičiek). 

Štipendiá boli poskytované z prostriedkov ŠR a z vlastných zdrojov prostredníctvom 

štipendijného fondu. Výška sociálneho štipendia k 01.07.2010 bola 215,- eur mesačne, ak ţiadateľ 

študoval v mieste bydliska a 260,- eur, ak ţiadateľ študoval 30 a viac kilometrov od miesta 

bydliska. Výška sociálneho štipendia k 01.07.2011 bola 220,- eur mesačne, ak ţiadateľ študoval 

v mieste bydliska a 265,- eur, ak ţiadateľ študoval 30 a viac kilometrov od miesta bydliska. 

K 01.07.2012 sa výška štipendia zvýšila, a to na 225,- eur, ak ţiadateľ študoval v mieste bydliska 

a na 270,- eur, ak ţiadateľ študoval 30 a viac kilometrov od miesta bydliska.   

V roku 2010 univerzita pouţila na vyplatenie sociálnych štipendií finančné prostriedky                 

vo výške 1 360 125,- eur pre 1 367 študentov, v roku 2011 univerzita vyplatila pre 1 304 

študentov finančné prostriedky v celkovom objeme 1 409 130,- eur. V roku 2012 bolo 

vyplatených 1 526 780,- eur pre 1 329 študentov. Na základe porovnania objemu finančných 

prostriedkov, ktoré boli pouţité na vyplatenie sociálneho štipendia za roky 2010 aţ 2012 moţno 

konštatovať, ţe sa celkový objem vyplatených sociálnych štipendií zvyšuje, a ţe sa zvyšuje aj 

počet poberateľov. Podľa Výročnej správy za rok 2012 tento vývoj bol spôsobený nárastom 

ţiadostí zo strany tých študentov, ktorých rodičia boli poberateľmi dávky v hmotnej núdzi. 

Finančné prostriedky na motivačné štipendiá boli rozdelené v pomere 85 % prospechové 

štipendiá a 15 % mimoriadne štipendiá. Prospechové štipendium bolo v roku 2010 vyplácané                 

vo výške od 150,- eur do 382,- eur, v roku 2011 vo výške od 110,- eur do 343,- eur a v roku 2012 

od 65,- eur do 475,- eur. Celkovo bolo v roku 2010 zo ŠR vyplatených 338 445,- eur pre 1 142 

študentov denného štúdia, v roku 2011 bolo vyplatených 341 086,- eur pre 1 178 študentov 

denného štúdia a v roku 2012 bolo vyplatených 499 598,- eur pre 1 684 študentov denného štúdia. 

Mimoriadne štipendium bolo priznané študentom, o. i. za vynikajúce výsledky vo vedeckej, 
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umeleckej a športovej činnosti, za úspešnú reprezentáciu univerzity, za vynikajúce plnenie 

študijných povinností. V roku 2010 získalo mimoriadne štipendium 893 študentov, v roku 2011 to 

bolo 748 študentov a v roku 2012 získalo mimoriadne štipendium 866 študentov univerzity.  

Pre skvalitnenie práce a komplexnejšie poskytovanie sluţieb študentom pri poskytovaní 

štipendií od 01.07.2010 funguje na UKF centrálne oddelenie štipendií, ktoré zabezpečuje uvedené 

sluţby pre študentov všetkých fakúlt.  

 

UKF v súčasnom období disponuje v Nitre štyrmi študentskými domovmi (ďalej len „ŠD“), 

ŠD Zobor, ŠD Nitra, ŠD Brezový háj a ŠD v Spišskej Novej Vsi. ŠD a univerzitná jedáleň (ďalej 

len „UJ“) zabezpečujú ubytovacie a stravovacie sluţby pre študentov a zamestnancov UKF. 

K 31.12.2012 bolo v ŠD ubytovaných 1 715 študentov, 414 študentov bývalo v zmluvných 

ubytovacích zariadeniach v Nitre. 

Vedenie UKF podporuje svojich študentov v športovej, umeleckej a kultúrnej činnosti.                  

Na univerzite pôsobí študentský parlament, Klub kresťanských študentov na UKF Lumen, Zväz 

maďarských študentov Jugyik. 

 

 

         1.2 Vybrané ukazovatele z oblasti podpory  VŠ vzdelávania 

Do samosprávnej pôsobnosti UKF v zmysle zákona o VŠ patrí o. i. vnútorná organizácia, 

určovanie počtu prijímaných uchádzačov o štúdium, určovanie podmienok prijatia na štúdium, 

utváranie a uskutočňovanie študijných programov, rozhodovanie vo veciach akademických práv 

a povinností študentov, určovanie zamerania a organizovanie výskumnej, vývojovej a umeleckej 

činnosti, uzatváranie, zmeny a zrušenia pracovnoprávnych vzťahov, určovanie štruktúry a počtu 

pracovných miest na škole, hospodárenie a nakladanie s majetkom univerzity. 

 

Vnútorné predpisy VVŠ a ich súlad s ustanovením § 15 zákona o VŠ 

 

Kontrolovaný subjekt predloţil tieto vnútorné predpisy univerzity, ktoré podliehali 

registrácii na ministerstve školstva:   

- Štatút UKF v Nitre z 16.09.2002 v znení 13 doplnkov (posledný prijatý 22.08.2012), 

registračná listina MŠVVŠ SR z 28.11.2002, 

- Študijný poriadok UKF v Nitre zo 04.04.2005 v znení 5 doplnkov (posledný prijatý  

21.03.2011), registračná listina MŠVVŠ z 11.05.2005, 

- Zásady výberového konania na obsadzovanie pracovných miest vysokoškolských učiteľov 

a výskumných pracovníkov, funkcií profesorov a docentov a funkcií vedúcich 

zamestnancov UKF v Nitre z roku 2002 v znení 4 doplnkov (posledný prijatý  

11.12.2006), registračná listina MŠVVŠ SR z 28.11.2002. 

 

Na zasadnutí Akademického senátu UKF (ďalej len „AS, akademický senát“) 03.07.2012 

bol na návrh rektora v zmysle ustanovenia § 9 ods. 1 písm. b) zákona o VŠ  predloţený a následne 

schválený Doplnok č. 13 k Štatútu UKF v Nitre, ktorý ministerstvo školstva zaregistrovalo  

22.08.2012.  
Ďalšie vnútorné predpisy UKF vydanie ktorých ustanovil zákon o VŠ:  

- Organizačný poriadok UKF v Nitre z 24.10.2011 v znení 2 doplnkov, 

- Pracovný poriadok UKF v Nitre z 29.03.2004 v znení 4 doplnkov,  

- Zásady volieb do Akademického senátu UKF v Nitre zo 16.09.2002 v znení 3 doplnkov,  

- Rokovací poriadok Akademického senátu UKF v Nitre zo 16.09.2002 v znení 1 doplnku, 

- Rokovací poriadok Vedeckej rady UKF v Nitre z 25.11.2010, 

- Štipendijný poriadok UKF v Nitre z 10.03.2008, 
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- Disciplinárny poriadok UKF v Nitre z 10.02.2003, 

- Rokovací poriadok Disciplinárnej komisie UKF v Nitre z 10.02.2003. 

 

Organizačný poriadok UKF v Nitre bol upravený na zasadnutí akademického senátu  

12.11.2012 Doplnkom č. 1 a schválením Doplnku č. 2 na zasadnutí AS konaného 12.11.2012. 

V kontrolovanom období roka 2012 bola vykonaná zmena Štipendijného poriadku UKF 

v Nitre, ktorý bol schválený na zasadnutí AS UKF v Nitre 13.02.2012 formou Doplnku č.1.   

Univerzita splnila povinnosť vydať vnútorné predpisy a registrovať ich na ministerstve 

školstva v zmysle zákona o VŠ. 

 

Vyuţitie majetku UKF na plnenie úloh vo vzdelávacej, výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej 

tvorivej činnosti 

 

Pri nakladaní s majetkom univerzity plnil úlohu samosprávneho orgánu akademický senát 

UKF. Na nadobudnutie nehnuteľného majetku, ktorého cena bola vyššia ako päťstonásobok sumy,                

od ktorej sa veci podľa osobitného predpisu povaţujú za hmotný majetok bol v zmysle zákona 

o VŠ okrem AS potrebný aj písomný súhlas Správnej rady UKF (ďalej len „SR UKF“). Kontrolou 

procesu nadobudnutia nehnuteľného majetku ŠD na Hospodárskej ulici v Nitre bolo preverené,              

či samosprávny orgán schválil návrh na nadobudnutie budovy a pozemku v celkovej účtovnej 

hodnote 1 410 000,00 eur.  

Kontrolou bolo zistené, ţe AS v zmysle ustanovení § 9 ods. 1 písm. i) a § 17 ods. 1 zákona 

o VŠ schválil na návrh rektora kúpu ŠD na Hospodárskej ulici. Nakoľko sa jednalo o majetok 

slúţiaci na plnenie úloh univerzity, SR UKF dala v zmysle § 41 ods. 1 písm. a) zákona o VŠ 

písomný súhlas na nadobudnutie nehnuteľného majetku. 

 

Majetok univerzity bol vyuţívaný okrem zabezpečenia kľúčového procesu, t. j. plnenia úloh 

vo vzdelávacej činnosti, aj na vedeckovýskumnú, publikačnú a umeleckú činnosť, resp. ďalšie 

tvorivé činnosti. 

V roku 2012 univerzita zorganizovala celkovo 386 podujatí, z toho 328 domácich podujatí 

a 58 podujatí s medzinárodnou účasťou. Bolo vydaných 202 publikácií, z toho 28 periodík a 104 

kniţných titulov. Medzi najdôleţitejšie udalosti patrilo otvorenie novej modernej univerzitnej 

kniţnice, otvorenie laboratória programovania na Katedre techniky a informačných technológií 

PF,  organizovanie Nitrianskych univerzitných dní, Akademickej Nitry (medzinárodný folklórny 

festival folklórnych súborov), Nitrianskej letnej univerziády (pre deti vo veku 9 aţ 12 rokov) a iné. 

UKF v Nitre zároveň vykonávala podnikateľskú činnosť v zmysle ustanovenia § 17 a § 18 

zákona o VŠ a vnútornej smernice č. 16/2007 o podnikateľskej činnosti na UKF v Nitre, a to 

najmä prenajímaním priestorov a prevádzkovaním UJ, kde okrem hlavnej činnosti (poskytnutie 

stravovacích sluţieb študentom a zamestnancom) zabezpečovala slávnostné obedy, recepcie, plesy 

a pod. UJ v priestoroch univerzity prevádzkovala štyri bufety. 

Kontrolovaný subjekt vykonával podnikateľskú činnosť v súlade so zákonom o VŠ, keď 

neohrozoval kvalitu, rozsah a dostupnosť činností napĺňajúcich poslanie univerzity. 

 

Prenajímanie majetku a príjmy z prenájmu 

 

UKF Nitra mala v roku 2012 uzatvorených, resp. platných prevzatých nájomných zmlúv              

po zmene vlastníka a nadobudnutí predmetu nájmu do vlastníctva od Nitrianskeho samosprávneho 

kraja (ďalej len „NSK“) spolu 41 nájomných zmlúv na obdobie dlhšie ako jeden rok a do jedného 

roka.  
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Tab. č. 13 - Platné nájomné zmluvy  

Názov Počet 

Uzatvorené na obdobie dlhšie ako 1 rok 15 

Uzatvorené na obdobie kratšie ako 1 rok 7 

Prevzaté po nadobudnutí predmetu nájmu do vlastníctva v roku 2012 

z toho: 

 ukončený nájom v roku 2012 po nadobudnutí predmetu nájmu  

 upravené dodatkom k nájomnej zmluve 

 neupravené dodatkom k nájomnej zmluve 

19 

 

9 

7 

3 

Spolu 41 

 

Po vyčlenení nezohľadnených prevzatých nájomných zmlúv vzťahujúcich sa k predmetu 

nájmu, ktorý UKF nadobudla do vlastníctva v roku 2012 mala univerzita ako prenajímateľ 

v kontrolovanom období uzatvorených 22 nájomných zmlúv na obdobie dlhšie ako jeden rok                  

a do jedného roka, z toho: štyri na nájom bytu spolu o rozlohe 324,81 m
2
, dve na nájom pozemku, 

spolu o rozlohe 1 250,00 m
2
, 13 na nájom nebytových priestorov spolu o rozlohe 639,98 m

2
 a tri 

na nájom spoločných priestorov spolu o rozlohe 7,50 m
2
, celkom prenajala  plochu o rozlohe 

2 222,29 m
2
. 

UKF ako prenajímateľ prenajala nebytové priestory nájomcom na rôzne účely, napr.: 

poskytovania kopírovacích sluţieb a predaja kancelárskych potrieb, prevádzkovania bufetu, pranie 

bez obsluhy v automatickej práčke, prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia - ambulancie 

stomatológie. Predmetom zmlúv o nájme spoločných priestorov boli spoločné priestory 

prenechané nájomcovi na ich dočasné uţívanie, umiestnenie a prevádzkovanie nápojových 

automatov. 

Stanovené ceny nájmu boli obvyklé charakteru a účelu vyuţitia nebytových priestorov 

v daných podmienkach a obdobiu, v ktorom sa prenajímali podobné priestory v lokalite mesta 

Nitra. 

 

UKF si splnila povinnosť v zmysle ustanovenia § 17 ods. 1 zákona o VŠ  tým, ţe predloţila 

zmluvy o  nájme na prenájom majetku na obdobie dlhšie ako jeden rok na rokovanie 

akademického senátu, ktorý všetky nájomné zmluvy pred ich uzatvorením schválil. Súhlasné 

stanoviská boli deklarované zápisnicami zo zasadnutia akademického senátu v rokoch 2011 

a 2012.  

 

  Tab. č. 14 - Podiel výnosov z prenájmu majetku UKF na celkových výnosoch v eur 

Výnosy Rok Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Podiel na 

celkových 

výnosoch v % 

Z nájmu majetku 

2010 45 380,00 10,00 45 390,00 0,17 

2011 44 991,74 0,00 44 991,74 0,16 

2012 78 975,74 87,00 79 062,74 0,27 

 

Z výnosov uvedených v tabuľke č. 14 moţno vidieť nárast podielu výnosov z prenájmu 

majetku v roku 2012 na celkových výnosoch, ktorý v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2011 

predstavoval nárast 0,11 %, čo v číselnom vyjadrení znamenalo nárast výnosu o 34 071,00 eur. 
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2. Hospodárnosť čerpania verejných finančných prostriedkov na programy VŠ vzdelávania 

 

         2.1 Zhodnotenie pouţitia, účinnosti vynakladania finančných prostriedkov na poskytovanie  

VŠ vzdelávania 

 

Kontrolná skupina preverila dodrţiavanie ustanovenia zákona o rozpočtových pravidlách    

so zameraním na ustanovenie § 19 ods. 1 a 2 tohto zákona. Verejné prostriedky rozpočtované                 

v roku 2012 boli pouţité do konca rozpočtového roka s výnimkou tých verejných prostriedkov, 

ktorých nevyčerpané zostatky bolo moţno pouţiť v nasledujúcom rozpočtovom roku.  

UKF je súčasťou rozpočtu verejnej správy SR a za príslušný rok bola povinná uplatňovať 

rozpočtovú klasifikáciu v zmysle ustanovenia § 4 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách.  

Kontrolou dodrţiavania ustanovení zákona o rozpočtových pravidlách na vybranej vzorke faktúr 

od č. 2012103091 do č. 2012103262 v celkovej sume 66 124,09 eur neboli zistené nedostatky.                  

 

Správnosť financovania, oprávnenosť, hospodárnosť efektívnosť a účinnosť pri vynakladaní 

verejných prostriedkov bola overená na prácach a dodávkach investičného a neinvestičného 

charakteru v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách.  

V rámci čerpania kapitálových výdavkov na investičné akcie za rok 2012 bol preverený účet 

042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku, jeho súlad s opatrením MF SR zo dňa 

14.11.2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 

a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú zaloţené alebo zriadené na účel podnikania 

v znení jeho dodatkov a súlad s príslušnými ustanoveniami zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. Ku kontrole bola vybraná vzorka 

dvoch investičných akcií „Modernizácia technologického vybavenia bazéna“ a kúpa budovy                    

na Hospodárskej ulici v Nitre.  

Kontrolou bolo zistené, ţe na účte bolo účtované o obstarávanom dlhodobom hmotnom 

majetku a jeho technickom zhodnotení do času jeho uvedenia do pouţívania. Uvedený účet 

neobsahoval investície, ktoré uţ boli uvedené do pouţívania, tieto boli v súlade s predmetným 

opatrením preúčtované na príslušné majetkové účty. K 31.12.2012 bol konečný stav v sume 

334 157,41 eur, ktorú tvorilo osem projektových dokumentácii, dve architektonické štúdie a jeden 

stavebný zámer.  

 

Zachovávanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri pouţití verejných prostriedkov 

 

Kontrolou dodrţiavania povinností vyplývajúcich zo zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej 

kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o FK“) neboli zistené nedostatky. Kontrolovaný subjekt vykonával 

predbeţnú finančnú kontrolu pri vybranej vzorke faktúr a zmlúv v súlade so zákonom o FK                    

a v súlade s Príkazom rektora UKF v Nitre č. 17/2012 na vykonávanie predbeţnej FK.  

 

Správnosť poskytovania preddavkov  

 

V priebehu roka 2012 boli univerzitou poskytnuté preddavky na účte 314100 – Poskytnuté 

preddavky T a S-HČ vo výške 6 687,00 eur na periodickú tlač a na energie, ktoré nemuseli byť 

finančne vysporiadané do konca rozpočtového roka. Kontrolou súvahy k 31.12.2012 neboli                       

na strane aktív vykazované preddavky. Pravidlá pre poskytovanie preddavkov podľa ustanovenia 

§ 19 ods. 8 aţ 10 zákona o rozpočtových pravidlách boli kontrolovaným subjektom dodrţané. 
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Dodrţiavanie ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov              

(ďalej len „zákon o účtovníctve“) a postupov účtovania 

 

Smernica č. 14/2010 o obehu ekonomických dokladov platná a účinná 01.11.2010 

upravovala postup, kompetencie a zodpovednosť pri obehu účtovných a ostatných dokladov                    

na jednotlivých organizačných súčastiach UKF, na základe ktorých sa predpokladalo finančné 

plnenie.  

Na základe vybranej vzorky účtovných dokladov u beţných a kapitálových výdavkov                    

za obdobie máj a október 2012 bolo overené účtovanie účtovných prípadov v období, s ktorým 

časovo a vecne súviseli, kompletnosť náleţitostí účtovných dokladov a dodrţiavanie postupov 

účtovania. Kontrolou vybraných účtovných dokladov neboli zistené porušenia ustanovení zákona 

o účtovníctve.  

 

Zápis vlastníckych práv k nehnuteľnostiam, evidencia a ochrana majetku 

 

Kontrolná skupina vykonala kontrolu dodrţiavania ustanovení zákona č. 162/1995 Z. z.                

o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych práv a iných práv k nehnuteľnostiam v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „katastrálny zákon“). Kontrola smerovala k prevereniu, či boli 

nehnuteľnosti riadne zapísané na listoch vlastníctva (ďalej len „LV“),  ako aj k prevereniu, či bolo 

o majetku riadne vedené účtovníctvo a prvotná evidencia. V roku 2012 univerzita na základe 

kúpnych zmlúv obstarala dve nehnuteľnosti s pozemkami, a to v Nitre na Hospodárskej ulici a na 

ulici Nábreţie mládeţe. Kontrolovaný subjekt predloţil ku kontrole LV č. 706 a LV č. 2591. 

Na LV č. 706 bol, okrem iných, evidovaný vysokoškolský internát na Nábreţí mládeţe 

s pozemkami na parcelách č. 1416/1 a č. 1416/2, obstaraný na základe zámennej zmluvy č. ZML-

2012-1/78-78:191006 z 09.02.2012 medzi NSK a UKF. Predmetom tejto zmluvy bola zámena 

nehnuteľnosti na Javorovej ulici v Nitre  vo vlastníctve UKF v hodnote 972 000,00 eur 

a nehnuteľnosti na Nábreţí mládeţe vo vlastníctve NSK v hodnote 2 572 000,00 eur. Rozdiel 

v hodnote zamieňaných nehnuteľností vo výške 1 600 000,00 eur bol uhradený univerzitou  

19.02.2012. Správa katastra Nitra vydala rozhodnutie o povolení na vklad vlastníckeho práva  

29.03.2012.  

Na LV č. 2591 bol, okrem iných, evidovaný vysokoškolský internát na Hospodárskej ulici 

s pozemkami na parcelách č. 4595 a č. 4594/1, obstaraný na základe kúpnej zmluvy  reg. č. ZML-

2012-1/372-372:191006 z 23.07.2012 medzi SPU v Nitre a UKF. Dňa 06.08.2012 vydala Správa 

katastra Nitra rozhodnutie o povolení na vklad vlastníckeho práva. Účtovná hodnota nehnuteľného 

majetku bola vyčíslená v sume 1 410 000,00 eur. 

Vlastnícke práva k nehnuteľnostiam v zmysle katastrálneho zákona boli riadne zapísané                

na LV. Majetok uvedený na LV č. 706 a LV č. 2591 bol riadne evidovaný v prvotnej evidencii             

aj  v účtovníctve. Kontrolou predloţených dokladov neboli zistené nedostatky. 

 

Inventarizácia 

 

Inventarizácia majetku a záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov (ďalej len „inventarizácia 

majetku a záväzkov“) UKF  bola vykonaná ku dňu 31.12.2012 na základe „Príkazu rektora                   

č. 16/2012 na vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov ako súčasť riadnej účtovnej závierky 

k 31.12.2012“ z 19.10.2012 (ďalej len „príkaz na vykonanie inventarizácie“). 

Podľa výsledkov inventarizácie majetku a záväzkov, UKF inventarizovala majetok 

a záväzky k 31.12.2012 v nasledovnej špecifikácii a hodnote: 

- dlhodobý majetok v sume 39 236 960,20 eur,  

- zásoby v sume 159 090,05 eur, 

- záväzky v sume 2 067 061,40 eur, 
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- záväzky zo sociálneho fondu 13 140,19 eur 

- finančné účty v sume 11 258 044,36 eur, 

- pohľadávky v sume 43 637,45 eur, 

- vlastné imanie v sume 18 709 604,23 eur, 

- fondy tvorené z kladného výsledku hospodárenia v sume 1 370 487,28 eur, 

- výsledok hospodárenia za účtovné obdobie v sume 678 198,19 eur, 

- časové rozlíšenie v sume 29 322 934,01 eur. 

Kontrolou dokumentácie inventarizácie majetku a záväzkov bolo zistené, ţe účtovná 

jednotka vykonala inventarizáciu majetku a záväzkov v súlade s  príkazom na vykonanie 

inventarizácie a v zmysle smernice č. 7/2005 „Inventarizácia majetku a záväzkov“ a k nej 

prijatého dodatku č. 1/2008 nasledovne: 

- stav dlhodobý hmotný majetok (ďalej len „DHM“) bol overený fyzickou inventúrou vykonanou 

k 31.10.2012, 

- stav zásob materiálu na sklade bol overený fyzickou inventúrou vykonanou k 31.12.2012, resp. 

k 30.11.2012 pri zásobách PHM, 

- stav pokladničnej hotovosti bol overený fyzickou inventúrou vykonanou štyrikrát za rok, a to 

v priebehu 3., 4., 6., 9. a 12. mesiaca roku 2012, 

- stav pohľadávok a záväzkov k 31.12.2012 bol vykonaný dokladovou inventúrou. 

Z fyzickej inventúry boli vo všetkých prípadoch vypracované inventúrne súpisy 

a k 31.12.2012 bol stav DHM upravený o prírastky a úbytky za dobu od skončenia fyzickej 

inventúry do konca účtovného obdobia. Porovnanie skutočného a účtovného stavu DHM 

k 31.12.2012 bolo uvedené v inventarizačných zápisoch osôb, ktoré boli zodpovedné za zistenie  

skutočného stavu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov. 

Inventarizačné zápisy a inventúrne súpisy obsahovali všetky náleţitosti určené zákonom                 

o účtovníctve. Inventarizačné rozdiely zistené inventarizáciou zaúčtovala účtovná jednotka                    

do účtovného obdobia roku 2012. 

Okrem roku 2012 boli preverené príkazy rektora vydané na vykonanie inventarizácie 

majetku a záväzkov ako súčasti riadnej účtovnej závierky k 31.12.2010 a k 31.12.2011. Kontrolná 

skupina skontrolovala plnenie povinností vyplývajúcich z vykonania riadnej inventarizácie 

majetku a záväzkov, resp. správnosti vykonania riadnej inventarizácie majetku a záväzkov 

v zmysle zákona o účtovníctve, účtovné záznamy zabezpečujúce preukázateľnosť účtovníctva                  

a výstupné materiály, v ktorých boli spísané závery a uvedené výsledky inventarizácie najmä: 

inventúrne súpisy, inventarizačné zápisy a zápisnice zo zasadnutia Ústrednej inventarizačnej 

komisie s podkladmi uvedenými v prílohách, napr. rekapitulácie konečných stavov účtov podľa 

účtovných tried podľa súvahy k 31.12. príslušných rokov. Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

 

Účtovná závierka, overenie audítorom 

 

 Kontrolovaný subjekt účtoval v programe SOFIA. Účtovný rozvrh, ktorý pouţíval bol                          

v súlade so zákonom o účtovníctve aj s postupmi účtovania, v zmysle ktorých účtuje o nákladoch 

a výnosoch, t. j. účtuje o zníţení alebo zvýšení ekonomických úţitkov v účtovnom období. 

Kontrolná skupina preverila správnosť, úplnosť, preukázateľnosť a zrozumiteľnosť náleţitostí 

vybraných účtovných dokladov, a tým aj účtovníctva UKF. Účtovné prípady boli účtované                     

v nákladoch a výnosoch v období, s ktorým časovo a vecne súviseli, v ktorom vznikli, bez ohľadu 

na deň ich úhrady alebo deň vyrovnania iným spôsobom, v zmysle ustanovenia § 3 ods. 1 a 2 

zákona o účtovníctve. Ďalej bolo preverené dodrţiavanie ustanovenia § 4 zákona o účtovníctve                

o vedení účtovníctva a účtovnej dokumentácie. Hlavným podkladom pre hodnotenie 

ekonomických činností bola účtovná závierka za rok 2012. Výkazníctvo účtovnej závierky tvorila 
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súvaha k 31.12. príslušného roka  Úč NUJ 1-01, výkaz ziskov a strát príslušného roka                            

Úč NUJ 2-01 a poznámky Úč NUJ 1-01. Odsúhlasením jednotlivých poloţiek správnosti                             

a spoľahlivosti vykazovaných číselných údajov medzi hlavnou knihou, súvahou k 31.12.2012                  

a poznámkami k účtovnej závierke k 31.12.2012 neboli zistené rozdiely.  

Audítor overil súlad výročnej správy s účtovnou závierkou za rok 2011, čo bolo v súlade                  

s ustanovením § 20 zákona o účtovníctve. 

 

Výročná správa o hospodárení 

 

UKF v zmysle zákona o VŠ kaţdoročne vypracúva a predkladá MŠVVŠ SR výročnú správu 

o činnosti a výročnú správu o hospodárení. Výročná správa o hospodárení UKF za rok 2012 (ďalej 

len „výročná správa“) bola schválená akademickým senátom 22.04.2013 a SR UKF 19.06.2013. 

Výročná správa obsahovala informácie v rozsahu poţadovanom zákonom o VŠ, najmä 

ročnú účtovnú závierku, analýzu výnosov a nákladov, vývoj fondov, stav a pohyb majetku, návrh 

na rozdelenie zisku.  

 

Správnosť zápisov o vyradení majetku 

 

Evidencia majetku UKF bola vedená v súlade s ustanovením § 3 ods. 2 zákona 

č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií a o zmene zákona NR SR          

č. 259/1993 Z. z. o Slovenskej lesníckej komore v znení zákona č. 464/2002 Z. z. v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o majetku VŠ“), zákona o účtovníctve.  

Tab. č. 15 -  Prehľad o stave vybraného DHM za rok 2012 v eur 

Názov Účet Riadok 

súvahy 

Stav  

k 1.1.2012 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Stav 

k  31.12.2012 

Stavby 021 015 38 645 787,31 3 745 812,21 223 027,09 42 168 572,43 

Samostatné hnuteľné veci  022 016 7 082 495,50 113 603,68 324 827,57 6 871 271,61 

Dopravné prostriedky 023 017 275 260,81 60 480,02 36 738,28 299 002,55 

Drobný dlhodobý hmotný 

majetok 

028 020 328 046,23  131 329,63 21 388,47 437 987,39 

Ostatný dlhodobý hmotný 

majetok 

029 021 490 521,52 4 817 685,08 4 974 049,19 334 157,41 

Pozemky 031 012 1 759 190,60 909 165,02 122 350,63 2 546 004,99 

Spolu   x      x  48 581 301,97 9 778 075,64 5 702 381,23 52 656 996,38 

Prehľad vybraných prírastkov a úbytkov DHM zaznamenaných na účte: 

- 021 – Stavby, objemovo najväčšie prírastky predstavovali obstarané stavby ŠD Brezový háj                 

a ŠD Zobor spolu v hodnote 3 072 834,89 eur; úbytok v obstarávacej cene 223 027,09 eur bol              

z dôvodu vyradenia stavby, bývalej kniţnice na Javorovej ul. č. 12, nakoľko na základe 

zámennej zmluvy zo dňa 09.02.2012 sa stala majetkom NSK, 

- 023 – Dopravné prostriedky v celkovej sume 60 480,02 eur, prírastok pozostával z nákupu 

jedného osobného motorového vozidla a dvoch nákladných motorových vozidiel pre postupnú 

obnovu vozového parku; najväčší úbytok vo výške 35 285,14 eur predstavoval predaj osobného 

automobilu Peugeot 106 a motorového vozidla Fiat Ducato, 

- 031 – Pozemky, prírastky predstavovali zakúpené parcely na Nábreţí mládeţe č. 1                          

(ŠD Brezový háj) v hodnote 685 390,79 eur a parcely v hodnote 223 774,26 eur, 

prislúchajúcich ŠD Zobor na Hospodárskej ulici č. 88; úbytok vo výške 122 350,63 eur bol              

z dôvodu vyradenia pozemkov na Javorovej ul. č. 12, nakoľko na základe zámennej zmluvy             

zo dňa 09.02.2012 sa tieto stali majetkom NSK. 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 20 

 

         Kontrolná skupina vykonala kontrolu zameranú na úbytky hmotného majetku UKF. Kvestor 

univerzity vydal listom č. UKF-2009-12/407-9:191002 zo dňa 02.03.2009 harmonogram 

vyraďovania a likvidácie majetku, ktorý určoval postup pri vyraďovaní a likvidácii majetku                  

s cieľom zabezpečiť optimalizáciu procesu.  

Kontrolou bola preverená správnosť zápisov v účtovníctve o vyradení majetku v zmysle 

zákona o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31 z 8. augusta 2007, ktorým sa 

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú 

zaloţené alebo zriadené na účel podnikania. V zmysle platného interného predpisu „Príkazu 

rektora č. 7/2003 k vyraďovaniu nepotrebného a nepouţiteľného majetku a o zásadách činností 

vyraďovacej a likvidačnej komisie“ (ďalej len „príkaz č. 7/2003“) zo 06.10.2003, bol v roku 2012 

vyradený morálne aj funkčne opotrebovaný dlhodobý majetok v obstarávacej cene 386 497,91 eur 

neupotrebiteľný s nulovou zostatkovou hodnotou, ktorý neslúţil na plnenie úloh  a bol nefunkčný, 

ak k poškodeniu nedošlo v dôsledku škodovej udalosti  bez ohľadu na zostatkovú cenu 

vyraďovaného majetku. Pri vyradení majetku z evidencie bolo preverené vyradenie osobného 

automobilu Peugeot 106 a motorového vozidla Fiat Ducato. Vyradenie majetku bolo schválené 

rektorom na základe návrhov čiastkových inventarizačných komisií v rámci inventarizácie 

majetku, resp. na návrh pracoviska po posúdení stavu majetku vyraďovacou komisiou univerzity. 

Kontrolou účtu 023 – Dopravné prostriedky bolo zistené, ţe uvedené motorové vozidlá vyradené 

z dôvodu predaja v priebehu roka 2012 uţ nefigurovali v účtovníctve. Kontrolou neboli zistené 

porušenia a UKF postupovala pri vyradení majetku v zmysle zákona o VŠ a príkazu č. 7/2003. 

 

2.2  Plnenie cieľov a merateľných ukazovateľov, indikátorov programového rozpočtovania 

 

Na zabezpečenie plnenia úloh v oblasti vysokého školstva financovaných zo ŠR bol 

v rozpočtovej kapitole MŠVVŠ SR vytvorený program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, 

sociálna podpora študentov vysokých škôl. Podľa Čl. I metodického pokynu MF SR                              

na usmernenie programového rozpočtovania č. 5238/2004-42 v znení Dodatku č.1 a Dodatku č. 2 

MF SR upravilo postup správcov rozpočtových kapitol a organizácií v pôsobnosti správcu 

kapitoly v celom rozpočtovom procese z hľadiska prípravy, realizácie, monitorovania  

a hodnotenia programov. Podľa písomného vyjadrenia rektora univerzity záväzné ciele sú 

v oblasti VŠ vzdelávania formulované komplexne za všetky VVŠ, ukazovatele sú určené výlučne 

v rozpočtovom informačnom systéme MF SR, do ktorého nemajú VVŠ prístupové práva. 

V rámci podprogramu 07711 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie 

prevádzky VVŠ boli ministerstvom školstva definované tieto ciele: 

Cieľ 1: Dosahovať podiel novoprijatých študentov, občanov SR na denné štúdium na VVŠ                          

na generácii 19-ročných na úrovni najmenej 48 %. 

Cieľ 2: Zvyšovať  kaţdoročne percentuálny podiel zahraničných študentov na VVŠ. 

Cieľ 3: Do roku 2012 zabezpečiť podiel absolventov UKF vo veku 20 aţ 29 rokov na rovnakej 

vekovej skupine na úrovni 35 %. 

Cieľ 4: Zabezpečiť, aby v jednotlivých rokoch najmenej desatina absolventov vysokoškolského 

štúdia bola z oblasti vedy a techniky ako percentuálny podiel z 1000 obyvateľov vo veku 20-29 

rokov. 

Cieľ 5: Kaţdoročne zabezpečiť nárast počtu študentských mobilít v programe Erasmus v rámci 

programu celoţivotného vzdelávania. 

V rámci podprogramu 07712 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda boli ministerstvom 

školstva stanovené nasledovné ciele: 
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Cieľ 1: Medziročne zvyšovať publikačnú aktivitu zamestnancov VVŠ v renomovaných 

medzinárodných vedeckých periodikách tak, aby medziročne vzrástol počet karentovaných 

publikačných výstupov najmenej o 10%. 

Cieľ 2:  Zvyšovať percentuálny podiel projektov VEGA s dosiahnutými vynikajúcimi výsledkami 

ku všetkým končiacim projektom po záverečnom hodnotení za predchádzajúci rok. 

Cieľ 3: Zvyšovať percentuálny podiel projektov KEGA so splnenými cieľmi výborne a excelentne 

(s dosiahnutím celospoločenských prínosov) ku všetkým končiacim projektom po záverečnom 

hodnotení za predchádzajúci rok. 

 

           

         3. Zhodnotenie realizácie Dlhodobého zámeru UKF  

 

V zmysle ustanovenia § 2 ods. 10 zákona o VŠ spracovala UKF Dlhodobý zámer na roky 

2007 – 2017, v ktorom upravila svoje poslanie a úlohy v jednotlivých oblastiach jej pôsobenia. 

Vytýčila smerovanie z dlhodobého hľadiska a definovala si zámery a ciele, ktoré sú kľúčové 

z hľadiska potreby pozitívneho vývoja a napredovania univerzity ako celku, ako aj jej súčastí 

celouniverzitných  pracovísk, fakúlt a ich akademických a prevádzkových pracovísk. V roku 2011 

univerzita vypracovala aktualizáciu Dlhodobého zámeru na roky 2011 – 2017, v ktorom  

zohľadnila vývoj UKF v posledných štyroch rokoch a reflektovala prostredie, v ktorom univerzita 

pôsobí a odzrkadľuje vízie predovšetkým o budúcom vývoji univerzity a slovenského školstva 

v najbliţšom období. Uskutočnenie zámerov a cieľov v uplynulých rokoch podrobne opisuje 

verejne prístupná publikácia vydaná UKF v roku 2010 s názvom „Vyhodnotenie plnenia 

Dlhodobého zámeru za roky 2007 – 2009“. Aktualizáciu Dlhodobého zámeru UKF schválila  

Vedecká rada UKF, AS UKF aj Správna rada na svojom zasadnutí v zmysle zákona o VŠ. 

 

Vývoj počtu študentov na UKF 

 

Poznámka: Pre zjednodušenie tabuliek počty študentov UKF za roky 2010, 2011 a 2012 

predstavujú počty študentov UKF za akademické roky  2009/2010, 2010/2011 a 2011/2012.  

 

Nasledujúca tabuľka predstavuje počty študentov 1. a 2. stupňa za roky 2010 - 2012. 

 

Tab. č. 16 - Počty študentov UKF za roky 2010 - 2012 

Fakulta 

Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

Forma štúdia Forma štúdia Forma štúdia 

Denná Externá Denná Externá Denná Externá 

FPV     1 696        276     1 755       360     1 589      320 

FSVaZ        844     1 018        891       701        911      581 

FSŠ        689        195        652       171        618      110 

FF     3 271     1 828     3 144    1 860     2 951   1 618 

PF     1 535        493     1 665       503     1 761      476 

UKF     8 035     3 810     8 107    3 595     7 830   3 105 
Zdroj: Výročné správy za roky 2010 - 2012 

 

V priebehu rokov 2010 aţ 2012 bol zaznamenaný celkový pokles počtu študentov UKF 

denného a externého štúdia. V porovnaní s rokom 2010 bol v roku 2012 zaznamenaný 7,68 %-ný 

pokles študentov, čo v číselnom vyjadrení predstavovalo 910 študentov. Najväčší pokles záujmu 

u študentov v roku 2012 zaznamenala FF. Kým v roku 2010 na FF študovalo 5 099 študentov, 

v roku 2012 na FF študovalo 4 569 študentov, čo predstavuje pokles o 530 študentov, z toho 

študenti denného štúdia predstavovali 60,38 % a študenti externého štúdia 39,62 %. Najvyšší 
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nárast počtu študentov UKF zaznamenala PF, na ktorej v roku 2012 študovalo o 209 viac 

študentov ako v roku 2010. 

 

Graf č. 4  

 
 

Počty pedagogických a nepedagogických zamestnancov a ich podiel na študentoch 

Počty  pedagogických a nepedagogických zamestnancov UKF uvedené v tabuľke č. 17                   

vychádzajú z údajov štatistického výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 2-04. Zdrojom údajov o počte 

študentov denného štúdia UKF boli Výročné správy za roky 2010 - 2012 (pozri tabuľku. č. 16). 

Pomerom počtu zamestnancov UKF podľa jednotlivých kategórii za roky 2010 - 2012 k počtu 

študentov denného štúdia za jednotlivé roky kontrolná skupina vypočítala podiel pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov na študentoch. 

 

Tab. č. 17 - Zamestnanci UKF podľa kategórii k 31.12.2010, k 31.12.2011 a k 31.12.2012 a ich 

podiel na počte študentov denného štúdia podľa jednotlivých rokov 

Kategória m zamestnancov 

Rok 2010  Rok 2011   Rok 2012 

Fyzické 

osoby 

(FO) 

FO/ ŠDŠ*            

v % 

Fyzické 

osoby 

(FO) 

FO/ ŠDŠ*            

v % 

Fyzické 

osoby 

(FO) 

FO/ ŠDŠ*            

v % 

Pedagogickí zamestnanci 

z toho: 
   593 7,38 564 6,96 552 7,05 

- profesori 76 0,95 79 0,97 78 1,00 

- docenti 108 1,34 111 1,37 116 1,48 

- odborní asistenti 371 4,62 339 4,18 336 4,29 

- asistenti, lektori 38 0,47 35 0,43 22 0,28 

Nepedagogickí zamestnanci 390 4,85 399 4,92 404 5,16 
Zdroj: Výkaz  Škol(MŠVVŠ SR) 2-04 

ŠDŠ* - študenti denného štúdia 

 

Z tabuľky č. 17 vyplýva, ţe najvyšší podiel pedagogických zamestnancov na celkovom 

počte študentov denného štúdia bol dosiahnutý v kategórii zamestnancov - odborní asistenti,                
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4,62 % v roku 2010. Najniţší podiel bol zaznamenaný v roku 2012 v kategórii zamestnancov - 

asistenti spolu s lektormi, ktorý dosiahol hodnotu 0,28 %.  

 

Nasledujúci graf predstavuje vývoj priemerných miezd zamestnancov UKF za roky 2010 - 2012 

 Graf č. 5  

 
 

Z grafu č. 5 je zrejmé, ţe v období rokov 2010 aţ 2012 sa priemerné mzdy zvyšovali 

vo všetkých kategóriách zamestnancov, okrem profesorov, u ktorých bol zaznamenaný v roku 

2011 pokles priemernej mesačnej mzdy v porovnaní s rokom 2010 o 112,00 eur, t. j. o 6,81 %. 

 

 

Pracovné úväzky pedagogických zamestnancov 

 

V zmysle zákona o VŠ vysokoškolskí učitelia,  výskumní a umeleckí pracovníci mohli mať 

najviac tri pracovné pomery s VŠ sídliacimi na území SR alebo pôsobiacimi na Slovensku, pričom 

najviac v jednom z nich mohli vykonávať prácu v ustanovenom týţdennom pracovnom čase.  

Ministerstvo školstva spravuje v zmysle zákona o VŠ register zamestnancov VVŠ 

(http://www.portalvs.sk/regzam/), ktorý  slúţi na evidenciu zamestnancov pre štatistické, 

rozpočtové, kontrolné účely a potreby Akreditačnej komisie pri plnení jej úloh. Register 

zamestnancov VVŠ je aktualizovaný štyrikrát za kalendárny rok spätne ku koncu štvrťroka. Nie je 

zákonnou povinnosťou pedagogických pracovníkov oznamovať svojmu zamestnávateľovi úväzky 

na iných VŠ. Tieto informácie UKF získava po zosumarizovaní všetkých úväzkov zamestnancov 

VVŠ ministerstvom školstva. 

K 30.06.2013 pracovalo na UKF v Nitre 594 pedagogických zamestnancov. Podľa 

informácií uvedených na tejto stránke podiel zamestnancov UKF pracujúcich na viac ako jednej 

vysokej škole predstavoval 9,43 %.  
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Rok 2010 1 645,00 1 352,00 1 005,95 855,63 803,00
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Vývoj počtu absolventov k novoprijatým uchádzačom  

 

Pomer prijatých študentov a absolventov je jedným z rozhodujúcich ukazovateľov 

efektívnosti vzdelávania. Podľa dlhodobého zámeru na roky 2011 - 2017 na UKF nebol doposiaľ 

tento parameter dostatočne zohľadňovaný pri hodnotení kvality, efektívnosti vzdelávania 

a úspešnosti jednotlivých študijných programov. Cieľom UKF podľa Dlhodobého zámeru na roky 

2011 - 2017 je vytvoriť také podmienky, aby čo najväčšia časť študentov mala moţnosť štúdium 

ukončiť pri zachovaní jeho kvality, a tak dosiahnuť čo najpriaznivejší pomer medzi vstupnými 

a výstupnými parametrami univerzity. 

Nasledujúca tabuľka vyjadruje tento pomer: 

 

Tab. č. 18 - Percentuálny pomer medzi prijatými študentmi denného štúdia a absolventmi UKF  

Fakulta 
Úspešnosť 1. stupňa v % Úspešnosť 2. stupňa v % 

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2011 Rok 2012 

FPV 63,72 63,21 92,33 95,47 

FSVaZ 82,60 77,51 94,00 95,80 

FSŠ 57,57 75,91 92,55 95,53 

FF 67,63 68,37 93,10 91,71 

PF 72,56 66,93 87,32 95,00 
Zdroj: Výročné správy, zoznamy predloţené UKF 

 

 

         3.1 Analýza uplatnenia absolventov UKF na trhu práce za roky 2011 a 2012 

 

Súčasná vysoká miera evidovanej nezamestnanosti (13,84 % - stav k 30.09.2013) má 

nepriaznivý vplyv na zaradenie sa mladých ľudí do pracovného procesu. Úspešnosť uplatnenia sa 

tejto skupiny obyvateľstva na trhu práce je, o. i. odrazom toho, ako boli  svojou školou pripravení 

realizovať svoje poznatky v praxi a či študijný odbor, ktorí vyštudovali reflektuje na poţiadavky 

trhu práce. 

Jednou zo znevýhodnených skupín na trhu práce z hľadiska veku sú absolventi VŠ hľadajúci 

si svoje prvé zamestnanie. Z toho dôvodu NKÚ SR zaradilo do plánu kontrolnej činnosti na rok 

2013  kontrolu uplatnenia absolventov VVŠ na trhu práce.  

Kontrola bola zameraná na porovnanie vývoja počtu absolventov UKF,  zhodnotenie 

a analyzovanie rovnováhy medzi počtom absolventov UKF na jednej strane a poţiadavkami trhu 

práce na strane druhej. V prípade, ak absolvent školy nenájde uplatnenie na trhu práce, prostriedky 

ŠR vynaloţené na poskytnutie VŠ vzdelania nie je moţné povaţovať za efektívne vynaloţené 

v zmysle ustanovenia § 19 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách. 

 

Kontrolná skupina na základe vyţiadania č. Z-003206/2013/1100/LLA zo dňa 30.05.2013 

získala zoznamy absolventov 1. a 2. stupňa denného štúdia za jednotlivé fakulty UKF (ďalej len 

„absolventi“, aj „absolventi UKF“) za roky 2011 a 2012.  

Cieľom kontroly bolo, o. i. analyzovať uplatnenie absolventov na trhu práce po úspešnom 

ukončení štúdia. Preto boli predloţené zoznamy absolventov zaslané na Ústredie Sociálnej 

poisťovne v Bratislave (ďalej len „SP“). Na základe informácii poskytnutých zo SP kontrolná 

skupina spracovala údaje o evidovaných absolventoch v SP podľa doby od prvého prihlásenia                  

do evidencie platiteľa sociálnych odvodov (zamestnaný absolvent) v časových intervaloch                   

do 3, 6, 9 mesiacov, nad 9 mesiacov od ukončenia štúdia a stav k 04.07.2013. Výsledky vykonanej 

analýzy sú zobrazené v nasledujúcich tabuľkách a grafoch.  
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Poznámka: Pre zjednodušenie tabuliek počty absolventov UKF za roky  2011 a 2012 predstavujú 

počty absolventov UKF za akademické roky  2010/2011 a 2011/2012.  

 

Tab. č. 19 - Prehľad absolventov  UKF za roky 2011 a 2012 

Rok FPV FSVaZ FSŠ FF PF Spolu 

2011 501 331 212 1 066 469 2 579 

2012 531 268 252  1 071 456 2 578 
Zdroj: Zoznamy predloţené jednotlivými fakultami UKF 

 

Kontrolná skupina pracovala so vzorkou 2 378 absolventov UKF, čo predstavovalo 92,21 % 

z celkového počtu absolventov UKF za rok 2011 a so vzorkou 2 545 absolventov UKF za rok 

2012, čo predstavovalo 98,72 % z celkového počtu absolventov UKF. 

 

 

3.1.1 Absolventi UKF rok 2011 

 

Kontrolná skupina na základe analýzy uplatniteľnosti na trhu práce skúmala, aký je 

percentuálny podiel absolventov z roku 2011 evidovaných v SP (zamestnaní absolventi) voči 

celkovému počtu absolventov (vzorka 2 378 absolventov). Analýzou bolo zistené, ţe v období od 

ukončenia štúdia do 04.07.2013 bolo v evidencii SP evidovaných 2 093 absolventov z roku 2011, 

čo predstavovalo 88,02 %  z celkovej vzorky 2 378 absolventov.  

V evidencii SP sa nenachádzalo 285 absolventov, čo predstavovalo 11,98 %. Dôvodom 

neprihlásenia sa do evidencie SP mohlo byť neuplatnenie sa na pracovnom trhu na Slovensku, 

odchod niektorých absolventov za prácou do zahraničia, prípadne rozhodnutie absolventov 

vykonávať svoju profesiu ako samostatne zárobkovo činná osoba (ďalej len „SZČO“), ktorá 

nepodliehala odvodovým povinnostiam v zmysle zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení 

v znení neskorších predpisov.  

 

 Graf č. 6 
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Hlavným kritériom pre vyhodnotenie miery uplatnenia absolventov na trhu práce, ktorí 

ukončili denné štúdium na UKF v roku 2011 bolo prvé zamestnanie absolventov evidovaných 

v SP podľa časového horizontu do 3, 6, 9 mesiacov a nad 9 mesiacov od ukončenia štúdia 

absolventov UKF a podľa typu zamestnania  (zamestnaný na dohodu, zamestnaný nie na dohodu).    

 

Tab. č. 20 - Počty absolventov UKF za rok 2011 podľa časového horizontu 

Rok 2011 

Fakulta 
Celkový počet 

absolventov 
z toho 

zamestnaných 
do 3 mes. do 6 mes. do 9 mes. nad 9 mes. 

neevidovaní          

v SP 

FPV 481 417 180 97 42 98 64 

FSVaZ 326 290 151 45 34 60 36 

FSŠ 212 176 65 48 20 43 36 

FF 896 796 369 161 73 193 100 

PF 463 414 184 105 41 84 49 

UKF 2378 2093 949 456 210 478 285 

   Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Bratislava  

 

 

  Graf č. 7  

 
 

 

 

Z grafu č. 7 vyplýva, ţe z celkového počtu 2 093 absolventov,  ktorí  boli evidovaní v SP sa 

do 3 mesiacov zamestnalo 45,34 %, do 6 mesiacov 21,79 %, do 9 mesiacov 10,03 % a nad 9 

mesiacov sa zamestnalo 22,84 % absolventov. 
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Graf č. 8 

 
 

 

Z grafu č. 8 vyplýva, ţe z 2 093 absolventov, ktorí boli evidovaní v SP sa zamestnalo                   

na dohodu o vykonaní práce, na dohodu o pracovnej činnosti a na dohodu o brigádnickej činnosti 

(práca na dohodu) celkom 1 379 absolventov, čo predstavovalo 65,89 % a na pracovnú zmluvu 

(práca nie na dohodu) sa zamestnalo 714 absolventov, t. j.  34,11 %.  

 

Zo zoznamu absolventov evidovaných v SP, ktorí ukončili štúdium v roku 2011 sa 

zamestnalo v tom istom roku (rok 2011) 1 425 osôb, čo predstavovalo zamestnanosť 68,08 %.  

Z toho 513 absolventov,  t. j. 36 % sa zamestnalo na pracovnú zmluvu a 912 absolventov,  t. j. 

64 % sa zamestnalo na dohodu (práca na dohodu).  

 

Kontrolná skupina ďalej zistila, ţe z počtu 1 425 zamestnaných absolventov: 

- v priebehu roka 2011 uzatvorilo a zároveň ukončilo prvý poistný (pracovný) vzťah 808 

absolventov, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 56,70 %-ný podiel osôb, ktorí sa 

zamestnali v roku 2011. Z toho 712 absolventov ukončilo prácu vykonávanú na dohodu, 

čo predstavovalo 49,97 %-ný podiel z 1 425 zamestnaných absolventov, 

- v priebehu roka 2012 ukončilo prvý poistný (pracovný) vzťah 321 absolventov, čo 

v percentuálnom vyjadrení predstavuje 22,53 %-ný podiel z 1 425 zamestnaných 

absolventov. Z toho 200 absolventov ukončilo prácu vykonávanú na dohodu, čo 

predstavovalo 14,04 % podiel z 1 425 zamestnaných absolventov, 

- do 04.07.2013 ukončilo prvý poistný (pracovný) vzťah 26 absolventov, čo                                  

v percentuálnom vyjadrení predstavuje 1,83 %. Jednalo sa výhradne o absolventov, ktorí 

mali uzatvorenú pracovnú zmluvu. 

Z celkovej vzorky 2 378 vybraných absolventov malo k 04.07.2013 podľa evidencie v SP 

zamestnanie 1 247 absolventov, t. j. 52,44 %. 

 

 

3.1.2 Absolventi UKF rok 2012 

 

Kontrolná skupina na základe analýzy uplatniteľnosti na trhu práce skúmala, aký je 

percentuálny podiel absolventov z roku 2012 evidovaných v SP voči celkovému počtu 

absolventov (vzorka 2 545 absolventov). Analýzou bolo zistené, ţe v období od ukončenia štúdia                                 
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do 04.07.2013 sa v evidencii SP nachádzalo 2 025 absolventov z roku 2012, čo predstavovalo 

79,57 %  z celkovej vzorky 2 545 absolventov.  

 

V evidencii SP sa nenachádzalo 520 absolventov, čo predstavovalo 20,43 %. Moţné dôvody 

neprihlásenia sa do SP sú rovnaké, aké boli uvedené v bode 3.1.1. 

 

Graf č. 9 

 
 

 

Hlavným kritériom pre vyhodnotenie miery uplatnenia absolventov na trhu práce, ktorí 

ukončili denné štúdium na UKF v roku 2012 bolo prvé zamestnanie absolventov evidovaných                

v SP podľa  časového horizontu do 3, 6, 9 mesiacov a nad 9 mesiacov od ukončenia štúdia 

absolventov UKF a podľa typu zamestnania (zamestnaný na dohodu, zamestnaný nie na dohodu). 

 

 

Tab. č. 21 - Počty absolventov UKF za rok 2012 podľa časového horizontu 

Rok 2012 

Fakulta 
Celkový počet 

absolventov 
z toho 

zamestnaných 
do 3 mes. do 6 mes. do 9 mes. nad 9 mes. 

neevidovaní v 

SP 

FPV 523 407 206 91 59 51 116 

FSVaZ 264 223 132 43 23 25 41 

FSŠ 248 186 96 43 31 16 62 

FF 1060 843 501 145 116 81 217 

PF 450 366 202 91 42 31 84 

UKF 2545 2025 1137 413 271 204 520 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Bratislava  
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Graf č. 10 

 
 

Z grafu č. 10 vyplýva, ţe z celkového počtu 2 025 absolventov, ktorí boli evidovaní v SP, sa 

do 3 mesiacov zamestnalo 56,15 %, do 6 mesiacov 20,40 %, do 9 mesiacov 13,38 % a nad 9 

mesiacov sa zamestnalo 10,07 % absolventov.  

 

Graf č. 11 

 
 

 

Z grafu č. 11 vyplýva, ţe z 2 025 absolventov, ktorí boli evidovaní v SP sa zamestnalo               

na dohodu o vykonaní práce, na dohodu o pracovnej činnosti, na dohodu o brigádnickej činnosti  

celkom 1 407 absolventov, čo predstavovalo 69,48 %, na pracovnú zmluvu sa zamestnalo 618 

absolventov,  t. j.  30,52 %.  

 

Zo zoznamu 2 025 absolventov evidovaných v SP, ktorí ukončili štúdium v roku 2012 si 

našlo zamestnanie v tom istom roku (2012) 1 562 absolventov, čo v percentuálnom vyjadrení 

predstavovalo zamestnanosť 77,14 %. Z toho 492 absolventov, t. j. 31,50 % sa zamestnalo na 

pracovnú zmluvu a 1 070 absolventov, t. j. 68,50 % sa zamestnalo na dohodu. 
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Kontrolná skupina ďalej zistila, ţe z počtu 1 562 zamestnaných absolventov: 

- v priebehu roka 2012 uzatvorilo a zároveň ukončilo prvý poistný (pracovný) vzťah 1 156 

absolventov, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 74,01 %-ný podiel osôb, ktorí sa 

zamestnali v roku 2012, z toho 1 070 absolventov ukončilo prácu vykonávanú na dohodu, 

čo predstavovalo 68,50 %-ný podiel z 1 562 zamestnaných absolventov, 

- do 04.07.2013 ukončilo prvý poistný (pracovný) vzťah 81 absolventov, čo 

v percentuálnom vyjadrení predstavuje 5,19 %. Jednalo sa výhradne o absolventov, ktorí 

mali uzatvorenú pracovnú zmluvu. 

Z celkovej vzorky 2 545 vybraných absolventov malo k 04.07.2013 podľa evidencie v SP 

zamestnanie 1 396 absolventov, t. j.  54,85 %. 

 

Analýza uplatnenia absolventov denného štúdia UKF podľa študijných programov  

 

Z hľadiska účinnosti pouţitia finančných prostriedkov je dôleţité, aby VVŠ poskytovala VŠ 

štúdium v takých odboroch, ktoré sú ţiadané na trhu práce a  ktoré by umoţnili absolventom  

zamestnať sa bez výraznejších problémov. 

Podľa vyjadrenia zástupcov univerzity nové študijné programy reflektujú potreby 

a poţiadavky praxe a trhu práce na regionálnej, národnej a európskej úrovni. Pri ich tvorbe sa  

univerzita opiera o monitorovanie potrieb spoločnosti, sleduje spoločenský vývin, zmeny 

legislatívy, demografický vývoj a v neposlednom rade aj záujem absolventov stredných škôl 

o študijné programy na UKF.  

Grafy č. 12 a č. 13 znázorňujú uplatnenie absolventov UKF za roky 2011 a 2012 podľa 

fakúlt a vybraného študijného programu. Z dôvodu veľkého počtu študijných programov                      

na jednotlivých fakultách bol pre kontrolnú skupinu NKÚ SR kritériom výberu ten študijný 

program, ktorý ukončil v danom roku najvyšší počet študentov 1. a 2. stupňa denného štúdia 

(Pozri príloha č. 1). 

Graf č. 12  

 
Zdroj: Zoznamy predloţené jednotlivými fakultami, Sociálna poisťovňa, ústredie, Bratislava  
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Z grafu č. 12 vyplýva, ţe na FPV bol v roku 2011 najväčší záujem o študijný program 

„Geografia v regionálnom rozvoji“, ktorý ukončilo 91 absolventov, z nich sa zamestnalo 61,54 %, 

38,46 % absolventov sa nenachádzalo v evidencii SP. Na FSVaZ vyštudovalo 100 absolventov 

študijný program „Psychológia“, 54 % z nich sa zamestnalo, 46 % absolventov nebolo v evidencii 

SP.  Na FSŠ bol študijným programom s najvyšším počtom absolventov UKF - „Stredoeurópska 

areálová kultúra“, ktorú skončilo 106 absolventov, z nich si našlo prácu 53,77 % absolventov, 

46,23 % sa nenachádzalo v evidencii SP. Na FF s najvyšším počtom absolventov vyštudovalo 

študijný program „Kulturológia + iný predmet“ , ktorý skončilo 144 absolventov. Z nich sa na trhu 

práce umiestnilo 58,33 %, bez evidencie v SP bolo 41,67 %. Na PF ukončilo študijný program 

„Predškolská elementárna pedagogika“ 79 absolventov, z ktorých 67,09 % si našlo zamestnanie, 

32,91 % absolventov nemalo poistný vzťah v SP. 

 

Graf č. 13 

 
Zdroj: Zoznamy predloţené jednotlivými fakultami, Sociálna poisťovňa, ústredie, Bratislava  

 

 

Z grafu č. 13 vyplýva, ţe na FPV bol v roku 2012 najväčší záujem o študijný program 

„Aplikovaná informatika“, ktorí ukončilo 105 absolventov, z nich sa zamestnalo 50,48 %, 

49,52 % absolventov sa nenachádzalo v evidencii SP.  Na FSVaZ vyštudovalo 90 absolventov 

študijný program „Psychológia“, z nich 68,89 %  sa uplatnilo na trhu práce, 31,11 % nebolo 

v evidencii SP. Na FSŠ bol študijným programom s najvyšším počtom absolventov - 

„Stredoeurópska areálová kultúra“, ktorú skončilo 137 absolventov, z nich sa zamestnalo 57,66 % 

a 42,34 % absolventov nemalo poistný vzťah v SP. Na FF študijný program  s najvyšším počtom 

absolventov bola opäť „Kulturológia + iný predmet“, ktorú skončilo 119 absolventov. Z nich sa         

na trhu práce umiestnilo 53,78 %, bez evidencie v SP bolo 42,22 %. Na PF ukončilo študijný 

program s najvyšším počtom absolventov „Predškolská elementárna pedagogika“ 79 absolventov, 

z ktorých 60,79 % bolo zamestnaných, 39,24 %  absolventov nemalo poistný vzťah v SP. 
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Tabuľka č. 22 – Uplatnenie absolventov UKF na trhu práce v roku 2011 a 2012 + vývoj 

P 

č. 
Ukazovateľ Hodnota 

Absolventi 

roku 2011 
Absolventi 

roku 2012 

Vývoj 

2011/2012 

1. 
Počet vybraných absolventov (vzorka pozri 

kapitola 3.1.), ktorí ukončili štúdium 

počet 2378 2545 - 

v % 100,00 100,00 - 

2. 
Počet absolventov, ktorí boli v evidencii SP 

(zamestnaní) v období od ukončenia štúdia 

do 04.07.2013 

počet 2093 2025 

         ↓ v % 88,02 79,57 

3. 
z toho: 

 práca nie na dohodu  

počet 714 618 

↓ v % 34,11 30,52 

4.  práca na dohodu  
počet 1379 1407  

         ↑ v % 65,89 69,48 

5. 
Absolventi, ktorí neboli v evidencii v SP       

v roku ukončenia štúdia (r. č. 5/r. č.1) 

počet 953 983 
 
         ↓ v % 40,08 38,62 

6. 
Absolventi, ktorí boli zamestnaní v roku 

ukončenia štúdia 

počet 1425 1562  

         ↑ v % 59,92 61,38 

7. 

z toho: 

 uzatvorený prvý poistný (pracovný) 

vzťah v roku ukončenia štúdia 

počet 1373 1450  

         ↓ v % 96,35 92,83 

8. 
 ukončený prvý poistný (pracovný) 

vzťah v roku ukončenia štúdia 

počet 808 1156  

         ↑ v % 56,70 74,01  

9. 
Absolventi evidovaní v SP ako zamestnaní 

k 04.07.2013 z celkového počtu vybraných 

absolventov (r. č. 9/r. č. 1) 

počet 1247 1396  

         ↑ v % 52,44 54,85 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Bratislava  

 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR zosumarizovala výsledky analýzy uplatniteľnosti absolventov 

1. a 2. stupňa denného štúdia UKF za roky 2011 a 2012 na trhu práce podľa evidencie v SP.  

Vykonaná analýza bola zameraná na prvý poistný vzťah evidovaný v SP (zamestnanie sa) podľa  

časového horizontu do 3, 6, 9 mesiacov, nad 9 mesiacov od ukončenia štúdia, stav k 04.07.2013 

a podľa typu zamestnania.    

Z tabuľky č. 22 vyplýva, ţe počet absolventov roka 2012, ktorí sa zamestnali na dohodu 

vzrástol o 3,59 % v porovnaní s rokom 2011.  Zároveň poklesol v roku 2012 počet absolventov, 

ktorí neboli evidovaní v SP v roku ukončenia štúdia, a to o 30 absolventov. Moţné dôvody 

neevidovania v SP sú vysvetlené v bode 3.1.1.  

Z výsledkov analýzy vyplýva, vzrástol počet absolventov roku 2012, ktorí  sa zamestnali  

v roku ukončenia štúdia, a to o 1,46 %, ale zároveň o 17,31 % vzrástol počet tých absolventov, 

ktorí ukončili prvý poistný (pracovný) vzťah v roku ukončenia štúdia. 

Pozitívne môţeme hodnotiť tú skutočnosť, ţe napriek vysokej miere nezamestnanosti 

mladých ľudí sa v porovnaní s rokom 2011 zvýšil počet absolventov, ktorí mali k 04.07.2013 

poistný vzťah v SP (zamestnanie), a to o 2,41 %. 
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Evidencia UKF o uplatňovaní jej absolventov v praxi 

 

Podľa písomného vyjadrenia predstaviteľov UKF v predchádzajúcich rokoch univerzita 

neviedla evidenciu o uplatňovaní jej absolventov v praxi podľa študijných odborov, univerzita 

nemá  legislatívne moţnosti zistenia týchto údajov od svojich absolventov.  

V roku 2013 univerzita uskutočnila dotazníkový prieskum, ktorého cieľom bolo zistiť 

uplatnenie absolventov na trhu práce. Získané údaje predstavovali odpovede na otázky od 38 

respondentov, ktorí mali zastúpenie na všetkých fakultách univerzity. Z nich vyplynulo, ţe 39 % 

absolventov sa zamestnalo do jedného mesiaca, 21 % do dvoch mesiacov, 24 % do šesť mesiacov, 

11 %  do jedného roka a 5 % sa zamestnalo po viac ako dvoch rokoch.  Len 5 % absolventov (2 

respondenti) bolo v období realizovania prieskumu nezamestnaných. Táto reprezentačná vzorka je 

veľmi malá vzhľadom na počet absolventov, ktorí ukončili štúdium na UKF v roku 2012. 

Predstavuje len 1,5 % všetkých absolventov UKF, čím nedosahuje dostatočnú vypovedaciu 

hodnotu. 

Vo SWOT analýze, ktorá je súčasťou Dlhodobého zámeru na roky 2011-2017 univerzita                   

definuje vnútorné slabé stránky v oblasti vzdelávania, medzi ktoré patrí aj nedostatočná 

komunikácia s absolventmi, absencia spätnej väzby o ich uplatnení v praxi, absencia systému 

kariérneho poradenstva pre študentov. V oblasti vonkajších vzťahov je to nefunkčný Klub 

absolventov, ktorý by mal vytvoriť priestor pre diskusiu o aktuálnych problémoch, s ktorými sa  

v rámci praxe a ţivota absolventi stretávajú, priestor k prezentácii ţivotných ciest a úspechov 

absolventov. Slabou stránkou podľa SWOT analýzy je nedostatočná spolupráca s regionálnou 

podnikateľskou sférou. Ako vonkajšie ohrozenia UKF vidí, o. i. aj v nepreviazaní vzdelávania 

s trhom práce.  

 

3.2 Podporné aktivity UKF pre absolventov 

 

Motivačné nástroje pre uplatnenie absolventov na trhu práce 

  

Podľa písomného vyjadrenia predstaviteľov UKF pre uplatnenie svojich absolventov na trhu 

práce vyuţíva univerzita mnohé motivačné nástroje, z ktorých najvýznamnejšie sú:  

- Deň otvorených dverí, na ktorom sa uchádzači o štúdium môţu oboznámiť s jednotlivými 

študijnými programami a o uplatnení absolventov týchto programov v praxi, 

- Týţdeň vedy a techniky na Slovensku, ktorý organizuje MŠVVŠ SR a do ktorého sa 

minulý rok zapojila FPV UKF, kde sa predstavilo deväť katedier  formou Vedeckého jarmoku, 

- pedagogické praxe v materských, základných, stredných školách, stredoškolských 

internátoch, v psychologických zariadeniach, v centrách voľného času a v detských domovoch, 

- študenti neučiteľských študijných vykonávajú odbornú prax v organizáciách, akými sú 

napr. Elektrotechnický ústav SAV, Archeologický ústav SAV, Puncový úrad SR, 56 organizácii 

sociálnej sféry, Fakultná nemocnica v Nitre, divadlá, múzea a mnohé ďalšie.  

 

Spolupráca s profesijnými zväzmi, subjektmi na trhu práce 

 

UKF úzko spolupracuje s významnými vzdelávacími, vedeckými a umeleckými 

inštitúciami, organizáciami štátnej správy a samosprávy nitrianskeho regiónu. Nadštandardná 

kooperácia je s mestom Nitra, NSK a so Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou. Spolupráca 

je zameraná predovšetkým na organizáciu spoločných vedeckých, kultúrnych, spoločenských 

a športových univerzitných podujatí. Zmluvy o spolupráci sú podpísané so Štatistickým 

úradom SR, Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny, Zborom väzenskej a justičnej stráţe, 

ako aj s ďalšími inštitúciami.  
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Zhrnutie  

Kontrolou boli zistené porušenia všeobecne záväzných právnych predpisov: 

- UKF zostavením rozpočtu na príjmy a výdavky nepostupovala v súlade s ustanovením               

§ 16 zákona o VŠ, podľa ktorého si VVŠ zostavuje rozpočet pozostávajúci z výnosov 

a nákladov a hospodári na jeho základe.  

 

Odporúčania 

- na základe analýzy uplatnenia absolventov UKF,  NKÚ SR odporúča prehodnocovať 

počty študijných programov vo vzťahu k spoločenskej objednávke a moţností uplatnenia 

absolventov  na trhu práce, ktoré bude z dlhodobého hľadiska efektívnym z pohľadu 

prínosu pre ekonomiku, 

- s cieľom zlepšovania vnútroorganizačného riadenia a zefektívňovania vynaloţených 

finančných prostriedkov sledovať počty študentov, ktorí neukončili štúdium podľa 

študijných odborov, sledovať podiel celkových nákladov na jedného študenta, 

- zlepšiť spoluprácu s podnikateľskými subjektmi v regióne (napr. spoločné projekty, 

prednášky, odborné semináre). 

 

 

      

Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa:  29.10.2013 

 

 

Ing. Lýdia  

vedúca kontrolnej skupiny 

 

Ing. Matúš Nagy                                                            

člen kontrolnej skupiny 

 

 

 

 

 

 

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa:  05.11.2013 

 

 

 

 

Prof. RNDr. Libor Vozár, CSc.                                     

rektor Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 
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Príloha č. 1 

 

  Tab. č. 1 - Prehľad o počte absolventov FPV UKF podľa študijného programu za roky 2011 a 2012 

Názov Názov Ukončené vzdelanie 

Fakulta Študijný program 
Bc. Mgr. Spolu 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 

FPV Aplikovaná informatika 50 82 11 23 61 105 

FPV Biológia 23 34 17 39 40 73 

FPV Enviromentalistika 27 45 53 31 80 76 

FPV Fyzika materiálov 1 3 7 6 8 9 

FPV Geografia v regionálnom rozvoji 48 33 43 55 91 88 

FPV Chémia ţivotného prostredia x 1 * * x 1 

FPV 

Matematické a informačné metódy                           

v ekonómii 13 10 * * 13 10 

FPV Počítačové modelovanie v prírod. vedách 12 2 * * 12 2 

FPV Sociálna geografia 6 12 * * 6 12 

FPV Technická mineralógia-gemológia 11 5 * * 11 5 

FPV Učiteľstvo biológie + iný predmet 37 41 43 30 80 71 

FPV Učiteľstvo ekológie a psychológie 1 1 x x 1 1 

FPV Učiteľstvo fyziky + iný predmet x 1 2 3 2 4 

FPV Učiteľstvo geografie + iný predmet 2 4 8 x 10 4 

FPV Učiteľstvo chémie + iný predmet 1 2 x 3 1 5 

FPV Učiteľstvo informatiky + iný predmet 8 11 21 14 29 25 

FPV Učiteľstvo matematiky + iný predmet 20 12 36 28 56 40 

Spolu 

za FPV 72 študijných programov 260 299 241 232 501 531 

Pozn.: 

x - v danom období neabsolvoval štúdium ţiadny študent 

* -  bakalársky, resp. magisterský študijný program  

 
   Tab. č. 2 - Prehľad o počte absolventov FSVaZ UKF podľa študijného programu za roky 2011 a 2012 

Názov Názov Ukončené vzdelanie 

Fakulta Študijný program 
Bc. Mgr. Spolu 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 

FSVaZ Aplikovaná sociálna práca * * 43 39 43 39 

FSVaZ Fyzioterapia 15 x * * 15 x 

FSVaZ Ošetrovateľstvo 32 28 x x 32 28 

FSVaZ Psychológia 32 39 68 51 100 90 

FSVaZ Sociálna práca 63 31 * * 63 31 

FSVaZ Sociálne a misijné sluţby pre rómske 

komunity 25 x * * 25 x 

FSVaZ Sociálne sluţby a poradenstvo * * 30 47 30 47 

FSVaZ Urgentná zdravotná starostlivosť 23 33 * * 23 33 

Spolu  

FSVaZ 8 študijných programov  190 131 141 137 331 268 

Pozn.: 

x - v danom období neabsolvoval štúdium ţiadny študent 

* - bakalársky, resp. magisterský študijný program  

 

 

 
 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 36 

Tab. č. 3 - Prehľad o počte absolventov FSŠ UKF podľa študijného programu za roky 2011 a 2012 

Názov Názov Ukončené vzdelanie 

Fakulta Študijný program 
Bc. Mgr. Spolu 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 

FSŠ 

Neslovanské jazyky a literatúry - 

hungarológia  2 4 19 16 21 20 

FSŠ Maďarsko-slovenský bilingválny mediátor * x * * * x 

FSŠ Maďarský jazyk a kultúra a slovenský jazyk 

a kultúra 12 6 x x 12 6 

FSŠ Učiteľstvo pre primárne vzdelávanie s vjm
1
 * * 4 6 4 6 

FSŠ Predškolská a elementárna pedagogika s vjm
 

6 14 * * 6 14 

FSŠ Stredoeurópska areálová kultúra 47 88 59 49 106 137 

FSŠ Učiteľstvo maďarského jazyka a literatúry + 

iný predmet 28 33 35 36 63 69 

FSŠ Ugrofínske štúdiá x x * * x x 

Spolu  

FSŠ 

29 študijných programov z toho študujúcich 

26 študijných programov 95 145 117 107 212 252 

Pozn.: vjm
1
 - vyučovací jazyk maďarský 

x - v danom období neabsolvoval štúdium ţiadny študent 

* -  bakalársky, resp. magisterský študijný program  

 

  Tab. č. 4 - Prehľad o počte absolventov PF UKF podľa študijného programu za roky 2011  a 2012   

Názov Názov Ukončené vzdelanie 

Fakulta Študijný program 
Bc. Mgr. Spolu 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 

PF Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 31 x * * 31 x 

PF Integratívne štúdia hudby 5 3 * * 5 3 

PF Pedagogika 27 40 25 34 52 74 

PF Predškolská elementárna pedagogika 79 79 * * 79 79 

PF 

Prekladateľstvo pre interkultúrnu 

komunikáciu 1 16 * * 1 16 

PF Učiteľstvo anglického jazyka a literatúry 39 18 26 24 65 42 

PF Andragogika x x * x x x 

PF Učiteľstvo hudobného umenia 2 x 7 6 9 6 

PF Anglický jazyk a kultúra x x x x x x 

PF Šport a rekreácia x x * * x x 

PF Učiteľstvo hudobného umenia + iný predmet 2 5 5 3 7 8 

PF Učiteľstvo hudobno-dramatického umenia 8 8 4 12 12 20 

PF Učiteľstvo pedagogiky + iný predmet 27 20 11 11 38 31 

PF Učiteľstvo techniky + iný predmet 2 x 3 1 5 1 

PF Učiteľstvo pre primárne vzdelávanie * * 44 52 44 52 

PF Učiteľstvo telesnej výchovy +iný predmet 34 33 37 34 71 67 

PF Učiteľstvo psychológie + iný predmet x x x 14 x 14 

PF Učiteľstvo výtvarného umenia + iný predmet 17 14 7 7 24 21 

PF Učiteľstvo predmetov TV a etická výchova x x 1 x 1 x 

PF Učiteľstvo technickej výchovy 9 11 16 11 25 22 

Spolu 

za PF 

86 z toho študujúcich 57 študijných 

programov 283 247 186 209 469 456 

Pozn.: 

x - v danom období neabsolvoval štúdium ţiadny študent 

* -  bakalársky, resp. magisterský študijný program 
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Tabuľka č. 5 - Prehľad o počte absolventov FF UKF podľa študijného programu za roky 2011 a 2012 

Názov Názov Ukončené vzdelanie 

Fakulta Študijný program 
Bc. Mgr. Spolu 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 

FF Anglický jazyk a kultúra + iný predmet 35 26 31 36 66 62 

FF Anglický jazyk v odbornej komunikácii * * x 12 x 12 

FF Aplikovaná etika x x 21 23 21 23 

FF Archeológia 8 6 3 2 11 8 

FF Estetika 18 15 12 12 30 27 

FF Etika 17 29 * * 17 29 

FF Etnológia 16 12 20 11 36 23 

FF Európske štúdia 31 23 x 14 31 37 

FF Filozofia 6 12 2 10 8 22 

FF História 27 26 27 21 54 47 

FF Kulturológia 24 24 20 27 44 51 

FF Kulturológia + iný predmet 70 67 74 52 144 119 

FF Marketingová komunikácia a reklama 39 44 52 34 91 78 

FF 

Masmediálne štúdiá  v špecializácii 

marketingová komunikácia 0 0  1 0 1 0 

FF Muzeológia 13 12 14 8 27 20 

FF Nemecký jazyk a kultúra + iný predmet 10 6 7 10 17 16 

FF Politológia 22 26 37 19 59 45 

FF 

Ruský jazyk a kultúra a slovenský jazyk             

a kultúra 2 x 1 x 3 x 

FF 

Ruský jazyk v interkultúrnej a obchodnej 

komunikácii * x x 10 * 10 

FF Slovenský jazyk a literatúra x 4 x 3 x 7 

FF Sociológia 38 36 21 19 59 55 

FF Taliansky jazyk a kultúra 13 10 11 6 24 16 

FF Učiteľstvo anglického jazyka + iný predmet 37 28 22 26 59 54 

FF Učiteľstvo estetickej výchovy + iný predmet 10 14 10 9 20 23 

FF Učiteľstvo etickej výchovy + iný predmet 3 6 6 4 9 10 

FF 

Učiteľstvo francúzskeho jazyka + iný 

predmet 3 7 2 7 5 14 

FF Učiteľstvo histórie + iný predmet 16 30 37 26 53 56 

FF 

Učiteľstvo náboţenskej výchovy + iný 

predmet 1 x 4 1 5 1 

FF Učiteľstvo nemeckého jazyka + iný predmet 5 11 9 5 14 16 

FF Učiteľstvo ruského jazyka + iný predmet 2 4 2 3 4 7 

FF Učiteľstvo slovenského jazyka + iný predmet 28 42 53 56 81 98 

FF 

Učiteľstvo španielskeho jazyka + iný 

predmet 3 7 x 3 3 10 

FF Učiteľstvo talianskeho jazyka + iný predmet 2 6 x 1 2 7 

FF 

Učiteľstvo výchovy k občianstvu + iný 

predmet 4 6 3 1 7 7 

FF Východoslovanské jazyky a kultúry x 7 * * x 7 

FF Ţurnalistika 34 27 27 27 61 54 

Spolu 

za FF 122  študijných programov 537 573 529 498 1066 1071 

Pozn.: 

x - v danom období neabsolvoval štúdium ţiadny študent 

* -  bakalársky, resp. magisterský študijný program 


